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KALENDARZYK
Dziś — środa, dnia 26-go 

stycznia — Polikarpa, 
Pauliny.

Jutro — czwartek, dnia
27 styczniu — Jana Chryzo
stoma, Agnieszki.

Pojutrze — piątek, dnia
28 stycznia — Karola Wiel
kiego, Piotra.

POGODĄ
Dziś będzie pochmurno, prószą- 

I cy śnieg, stopniowy spadek tempe
ratury z 20 na około 5 stopni 
w nocy. Opad śnieżny na 1 cal.

W czwartek będzie pochmurno 
i zimno, prószący śnieg, temp. 
15 stopni.

Wschód 7.09, zachód 4.58.

Bzicnnik Euriązkoiu
POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

PROPONOWANY ZWROT PODATKU
Nowa Polityka Gospodarcza PRL

Gdzie Zacząć Cięcia Oszczędnościowe?

logii nuklearnej krajom trzecim, ale 
nie sprecyzował jak potraktowany zo
stanie układ sprzed 18 miesięcy, w 
którym NRF zobowiązała się dostar
czyć Brazylii reaktory atomowe. Pre
zydent Carter sprzeciwia się temu 
układowi, ponieważ umożliwi on Bra
zylii posiadanie plutonium i zbudowa
nie własnych broni nuklearnych.

Następnym etapem podróży wice
prezydenta będzie Rzym, gdzie odbę
dzie on serię rozmów z politykami 
włoskimi i przyjęty zostanie przez 
Papieża Pawła VI.

Katowickie Wyroki 
“Za Szpiegostwo”
Londyn (DP) — W Katowicach 

zakończyła się sprawa przeciw rze
komym szpiegom NATO. Skazani 
zostali: Irena Bober na 14 lat wię
zienia, jej mąż Karol na 12 lat, 
Romana Szulska na 10 lat, a jej 
mąż Anatol na 8 lat. Cały ich osobi
sty majątek został skonfiskowany.

Washington (UPI). Po sześciu go
dzinach niezwykle ożywionych i 
ostrych debat w Senacie, Izba Wyższa 
Kongresu zatwierdziła nominację 
Griffina Bella na stanowisko prokura-, 
tora generalnego stosunkiem gło
sów 75 do 21. Senator Adlai Steven
son (D-Ill.) głosował za aprobatą no
minacji, podczas gdy republikański 
senator z Illinois Charles Percy gło
sował przeciwko.

Kongresman Andrew Young, Mu
rzyn, został tymczasem aprobowany 
przez komitet d/s zagranicznych i nie
wątpliwie jego nominacja na stałego 
wysłannika USA do Organizacji Na
rodów Zjednoczonych zostanie szybko 
potwierdzona przez Senat.

Young oświadczył, iż Prezydent 
Carter “nie ma obiekcji aby posuwać 
się w kierunku jakiegoś uznania po
litycznego Wietnamu i przyjęcia tego 
kraju do ONZ“.

Sekretarz Departamentu Stanu Cy
rus Vance oznajmił, iż w przeciągu 60 
do 90 dni wszczęte zostaną rozmowy 
z Wietnamem na temat zagadnień, 
które stoją na przeszkodzie do dyplo
matycznego uznania tego państwa 
przez USA. Wiadomo jest, że jedną z 
poruszonych kwestii ma być ostatecz
ne rozliczenie się Wietnamu z amery
kańskich żołnierzy zaginionych w cza
sie konfliktu w Indochinach.

Z Dnia
—C7XWALKA
-O WOLNOŚĆ 
—JEST GŁUPOTĄ?

Moskwa. (UPI) — Prof. Andrei Sa- 
eharow, czołowy przywódca bojowni
ków o prawa obywatelskie i ludzi w 
ZSRR, zagrożony ’został aresztowa
niem i postawieniem przed sąd, je
żeli kontynuować będzie składanie de
klaracji “oczerniających” jego kraj.

Laureat Pokojowej Nagrody Nobla 
i “ojciec sowieckiej bomby wodoro
wej” wezwany został wczoraj przed 
oblicze Sergieja Guswea, zastępcy 
prokuratora generalnego, który po
informował go o zagrożeniu i stano
wisku sowieckich organów “sprawie
dliwości”.

Przesłuchanie to niewątpliwie pozo- 
staje w związku z listem, jaki Sacha- 
row opublikował w tydzień po tajem
niczym wybuchu w moskiewskiej ko
lejce podziemnej. W wybuchu tym 
zginęło conajmniej 5 lub 7 osób, a 
20 zostało rannych. W liście swym Sa- 
charow wzywał do powołania między
narodowej komisji, która przeprowa
dzi śledztwo w związku z tym wy
buchem, który — jak utrzymywał 
— został zainicjonowany, aby zdy
skredytować ruch dysydentów sowiec
kich.

Sacharow jest zdania, że jego roz
mowa z Gusewem oznacza “wyjątko
wo poważne ostrzeżenie ’. •

Czołowy dysydent sowiecki powie
dział dziennikarzom zachodnim, że nie 
oskarża on wprost tajnej policji so- 
wickiej o wywołanie wybuchu w mo
skiewskim “metro”, ale wyraził oba
wy, że wybuch ten był prowokacją, 
zorganizowaną za zgodą “wysokich 
czynników”.

“Rozumiem, że moje oświadczenie 
ma ostry charakter, ale nie żałuję, 
ponieważ w trudnej sytuacji należy 
używać ostrych środków” — powie
dział Sacharow podczas spotkania z 
Gusewem.

Spotkanie to zostało oficjalnie po
kwitowane przez sowiecką agencję 
prasową TASS, która orzekła, ^e list 
Sacharowa “zawierał elementy oczer
niające państwo sowieckie i sowiecki 
ustrój ... co jest karalne zgodnie 
z prawerń karnym”.

“Sacharowi zostało oficjalnie powie
dziane, że tego rodzaju oszczercze 
działaność jest nie do przyjęcia i po
informowano go, że jeżeli zlekcewa
ży ostrzeżenie, zostanie postawiony w 
stan oskarżenia zgodnie z ustawami 
ZSRR” - donosi TASS.

Wznowione Rozmowy
Ankara (UPI). — W Ankarze ogło

szono, że w dniu 31 stycznia wzno
wione zostaną w Londynie rozmowy 
turecko-greckie w sprawie uprawnień 
Turcji i Grecji do zasobów na dnie 
morza Egejskiego.

Odrzucono Rezolucję 
Potępiającą Amnestię
Waszyngton. (UPI) — Senat odrzu

cił niewielką różnicą, głosów (4945) 
rezolucję sprzeciwiającą się amnestii 
ogłoszonej przez Prezydenta dla tych, 
którzy nielegalnie uniknęli poboru w 
czasie wojny w Wietnamie. Senator 
James B. Allen (D-Ala.) oświadczył, 
iż rezolucja może być ponownie przed
stawiona na forum Senatu z pewny
mi poprawkami, ponieważ zawarte w 
niej stanowisko cieszy się poparciem 
dużego odłamu społeczeństwa.

Zdecydowałem się zatelefo
nować obecnie, kontynuował, 
nawet nie dlatego, że prez. Car
ter amnestią dla tych, którzy 
zbiegli przed służbą wojskową 
otworzył moją ranę. Nie mam 
słów oburzenia. Nie chcę wyra
żać głośno swoich uczuć, po
nieważ jest naszym prezyden
tem . .. Jestem przekonany, że 
następnym jego krokiem będzie 
amnestia dla dezerterów, dla 
tchórzy i zdrajców, którzy w 
mundurze zbiegli za granicę. 
Pytałem się siebie — do czego 
to prowadzi? Odpowiedź dal mi 
mój 14-letni wnuczek (syn cór
ki), który wskazując portret 
mego syna powiedział: “wujek

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Apel Cartera 
Zbyty Milczeniem

Waszyngton. (UPI) — Rzecznik pra
sowy Białego Domu Jody Powell po
dał, iż szereg państw zareagowało 
na apel prezydenta Cartera o konie
czności ogólnoświatowego wysiłku i 
kooperacji między państwami celem 
redukcji arsenałów broni. Powell do
dał jednak, iż nie otrzymano żadnej 
noty ze Związku Sowieckiego. Nie 
mógł on również podać bliższych 
szczegółów dotyczących reakcji państw 
które przesłały swoje opinie do Bia
łego Domu.

Prezydent Carter oświadczył w nie
dzielę. że wiceprezydent Walter Mon- 
dale, odbywający obecnie podróże po 
Europie zachodniej i udający się póź
niej do Japonii, oraz sekretarz De
partamentu Stanu Cyrus Vance, któ
ry w lutym uda się na Bliski Wschód, 
będą czynić zabiegi, aby skłonić inne 
państwa do wspólnego porozumienia 
o redukcji sprzedaży broni i innego 
sprzętu wojennego na rynku między
narodowym.

Wieczny Strach
New Delhi. (UPI) Przywódcy hin

duskich partii opozycyjnych głoszą, 
że wielu biedaków w Indiach żyje w 
wiecznym strachu, że przeprowadzo
na zostanie “przymusowa steryliza
cja”, której domagają się planiści 
rządowi, dążący do zahamowania i 
przyrostu naturalnego. (

Wielu obserwatorów przypuszcza, i 
że ten “wieczny strach” sprawi, że i 
mieszkańcy slumsów nie poprą pani ] 
Indiri Gandhi i jej Partii Kongreso
wej w marcowych wyborach po
wszechnych.

Zatwierdzono 
Nominację 

G. Bella

Samobójstwo 
Księżniczki

Rzym (UPI) — Urodzona w Irlandii 
45-letnia księżniczka Rosemary 
Barrett-Murphy Colonna popełniła sa
mobójstwo, wyskakując z okna swego 
apartamentu, położonego w pobliżu 
antycznego rzymskiego Forum. De
natka nie pozostawiła żadnego listu. 
W chwili, gdy robiła swój drama
tyczny krok, w mieszkaniu znajdował 
się tylko jej 14-letni syn Addone.

Samobójczyni poślubiła arystokratę 
włoskiego Ugo Colonna w 1958 roku, 
w czasie t. zw. “dolce vita” w Rzymie.

Telefonowałem do pana prze
szło sześć lat temu po otrzyma
niu wiadomości, że mój syn 
poległ w Wietnamie .... mówi 
Czytelnik wyraźnie rozdrażnio
nym głosem. Po kilku słowach 
przypomniałem sobie tę przykrą 
rozmowę sprzed lat. Wówczas 
zrozpaczony ojciec mówił drżą
cym głosem, z trudem powstrzy
mując się od płaczu. Pocieszał 
się przekonaniem, że syn speł
nił swój obywatelski obowią
zek i zginął w obronie wolno
ści . f . Miałem telefonować do 
pana, mówił, gdy po łajdackich 
konszachtach Kissingera w Pa
ryżu i wycofaniu naszych wojsk 
— Kambodża i Wietnam wpadły 
w skrwawione łapy komuni
stycznych zbirów, ale rozmy
śliłem się .. . Pisałem do Wash- 
ingtonu i pytałem się wszyst
kich dookoła, po co zginął mój 
syn i 50,000 podobnych mu 
młodych Amerykanów? Jedni 
odpowiadali, że nasz udział w 
wojnie wietnamskiej był “błę
dem”, “pomyłką” . .. Dlaczego 
za “pomyłkę”, która kosztowała 
życie 50,000 amerykańskich 
chłopców nikt nie zosńał po
ciągnięty do odpowiedzialno
ści? kuni ccósili, że była to w 
na “niemoralna” ... A terror i 
masowe morderstwa komuni
stów w Kambodży i Wietnamie 
są moralne? Nie słychać o de
monstracjach i protestach prze
ciw komunistycznym morder
com.

Istnieje 
Możliwość 

Oszczędności
Washington (UPI).—Studium dwóch 

komórek rządowych wykazało, iż 
możliwo jejst zaoszczędzić przynaj
mniej $250 milionów rocznie v bud
żetu obrony poprzez wyeliminowanie 
zbytecznej zdolności produkcyjny firm 
wykonujących zlecenia dla lotnictwa. 
Studium, przygotowane przez Depar
tament Obrony i Urząd Zarządzania 
i Przygotowywania Budżetu, objęło 
17 producentów samolotów i helikop-, 
terów.

Jeden z rzeczników Dept. Obrony 
oznajmił: “Nie możemy sobie poz
wolić na utrzymanie 3 firm produku
jących bombowce, kiedy w ciągu na
stępnych lat mamy produkować tylko 
jeden nowy typ bombowca. Jeżeli 
chodzi o myśliwce, wystarczyłyby 
może 3-5 kompanii”.

Przedstawiciele departamentu twier
dzą, iż zachowana będzie duża ostroż
ność przy ewentualnych redukcjach 
ponieważ dotyczyłyby one 10 proc, 
siły roboczej liczącej teraz 22,500 osób 
w tym przemyśle. Sugeruje się jed
nak konsolidację poszczególnych firm, 
aby oszczędzić na kosztach operacyj
nych.

Ogromne Straty 
Rolnictwa 

Na Florydzie
Tallahassee, Fla. (UPI). Guberna

tor Florydy Reubin Askew zwrócił się 
do federalnego Departamentu Rolnic
twa aby uznano stan za rejon do- 
tknęty kataklizmem wskutek ogrom
nych zniszczeń rolniczych spowodo
wanych niezwykle zimną pogodą w 
ostatnich tygodniach. Twierdzi się, iż 
niskie temperatury pobiły nawet re
kord z 1962 roku, kiedy to Florydę 
również nawiedziły fale arktycznego 
powietrza.

Zimno zniszczyło 95 procent zimo
wej uprawy warzyw, 40% zbiorów po
marańczy i innych owoców cytruso
wych, 25% świeżo zasadzonych drze
wek w szkółkach oraz 95% ryb tropi
kalnych zostało zniszczonych wskutek 
mrożących temperatur. Spowoduje to 
duże straty dla lokalnego rybołóstwa. 
Zniszczone zostało także 25% zasiewu 
trzciny cukrowej.

W wypadku gdyby Departament 
Rolnictwa zgodził się z petycją guber
natora Askew, farmerzy na Florydzie 
będą mieli możność skorzystania z fe
deralnych pożyczek na niski procent 
w celu pokrycia poniesionych strat.

Askew apelował do władz fedral- 
nych o pomoc na wniosek Komisji 
Nagłych Potrzeb przy Departamen
cie Rolnictwa.

Komuniści Zachodu 
Krytykują Władze 
Czechosłowacji

Rzym (ND). Włoski dziennik komu
nistyczny “Unita” zamieścił na 
pierwszej stronie oświadczenie podpi
sane przez sześciu intelektualistów 
członków partii komunistycznej, potę
piające stanowisko władz czechosło
wackich wobec ruchu obrony praw 
obywatelskich. Autorzy tego oświad
czenia stwierdzili, że są zaniepokojeni 
i poruszeni akcją policji skierowaną 
przeciw niektórym sygnatariuszom 
manifestów.

Trzej z sześciu intelektualistów wło
skich wchodzą w skład Komitetu 
Centralnego włoskiej partii komuni
stycznej. Wszyscy z wymienionych 
uważają, że obecnie toczy się w Cze
chosłowacji poważny kryzys i pod
kreślają swoje zaniepokojenie re
strykcjami praw politycznych i oby
watelskich w tym kraju. Wzywają oni 
przywódców Czechosłowacji oraz 
przedstawicieli krajów, które uczest
niczyły w inwazji w 1968 r. do pod- . związek ze sprzedawaniem techno- 
jęcia kroków, zmierzających do zmia
ny tego stanu rzeciy.

Organ francusskiej partii komuni
stycznej “L‘Humanite” skrytykował 
rząd Czechosłowacji za uniemożli
wienie przeprowadzenia dyskusji nad 
niektórymi kwestiami, poruszonymi 
w manifestach. Dziennik ten wyraża 
również zaniepokojenie tonerp pogró
żek w prasie czechosłowackiej.

Wiceprezydent 
w Berlinie 

Zachodnim
Berlin (UPI)—Wiceprezydent Wal

ter Mondale, który wczoraj konfero
wał w Bonn z kanclerzem Helmutem 
Schmidtem, przybył z demonstracyj
ną wizytą do Berlina Zachodniego. 
W pobliżu historycznej Bramy Bran
denburskiej gość z USA oglądał w to
warzystwie burmistrza — Klausa 
Schuetza wzniesiony przez komuni
stów mur berliński.

Pobladły i wyraźnie poruszony wi
ceprezydent powiedział dziennika
rzom, że “niejeden raz w historii 
wznoszone były mury ... ale prze
ważnie dla powstrzymania nieprzy
jaciół na zewnątrz. Ten mur został 
zbudowany, aby więzić ludzi w jego 
obrębie.”

“Możemy się tylko modlić, że postęp 
sprawi iż nadejdzie dzień, w którym 
mur tego rodzaju zniknie i wszyscy 
ludzie, będą nwli dzielić te warto
ści, które są naszym udziałem — 
wolność i demokrację” — powiedział 
wiceprezydent. Podkreślił on, że 
zobowiązania Stanów Zjednoczonych 
wobec Berlina nie ulegną zmianie i że 
“obecność wojsk amerykańskich i na
szych sojuszników jest potwierdzeniem 
naszych deklaracji o honorowaniu 
tych zobowiązań”.

W Bonn wiceprezydent przez sześć 
godzin konferował z kanclerzem 
Schmidtem. Głównym tematem była 
międzynarodowa sytuacja gospodar
cza i bliski sercu Prezydenta Car
tera problem' powstrzymania roz
powszechniania broni nuklearnych.

Kanclerz Schmidt powiedział 
wprawdzie, że rząd NRF rozważy 
“dodatkowe zobowiązania” mające 

W Wysokości
50 Dolarów 
Od Osoby

Zniżka Podatku 
Dla Przemysłu 
i Handlu Do 1980 r.

Stopniowe 
Zmniejszanie 
Inwestycji
Położony Będzie
Nacisk Na Produkcję 
Dóbr Konsumpcyjnych
Warszawa (NYT) — Flora Lewis, 

wieloletni korespondent NYT w War
szawie, pojawiła się ponownie na 
znanym jej terenie i zasygnalizowała 
zmiany w polityce gospodarczej PRL.

Decyzje podjęte przez przywództwo 
komunistyczne doprowadziło do stanu 
“niemal euforii” tych dygnitarzy, 
którzy głosili, że najpoważniejszym 
źródłem kłopotów są “trudności ryn
kowe.” Usunięcie tych trudności 
umożliwi zlikwidowanie najbardziej 
palących problemów i ułatwi przy
wrócenie stabilizacji.

Istotą planowanych, ale jeszcze nie 
w pełni ogłoszonych zmian, ma być 
zmiana hierarchii'dziedzin gospodar
czych. Na plan pierwszy ma być wy
sunięta produkcja dóbr konsumpcyj
nych, kosztem ciężkiego przemysłu, 
oraz przeznaczenie poważnych kwot 
na subsydiowanie cen artykułów żyw
nościowych, przynajmniej do czasu 
uzyskania właściwej równowagi pro
dukcyjnej.

Decyzje gospodarcze mają być 
ogłaszane stopniowo i społeczeństwo 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej),

Nowa Taktyka 
Strajkowa

Madryt. (UPI) — Na znak prote
stu przeciwko barbarzyńskiemu za
mordowaniu czterech lewicowych pra
wników, w kilku wielkich miastach 
Hiszpanii strajkowało ponad 100,000 
robotników, paraliżując całkowicie 
przemysł.

W wielu miejscach doszło do burz
liwych demonstracji i starć z poli
cją. Przywódcy lewicowych Związ
ków Zawodowych wezwali do udzia
łu w drugim dniu strajku. W pier
wszym dniu strajku, akcja robotni
ków miała charakter spontaniczny i 
rozpoczęła się jeszcze zanim Związ
ki Zawodowe ogłosiły wezwanie straj
kowe. Przywódca komunistów hisz
pańskich Santiago Carrillo powiedział, 
że strajki koncentrować się będą na 
przerywaniu pracy i okupowaniu fa
bryk przez robotników, aby uniknąć 
demonstracji ulicznych, które — jak 
twierdzi — opozycja polityczna “może 
wykorzystać jako pretekst grupy ter
rorystyczne, które pragną zahamo
wać proces demonstracji.

Kandydat
Tel Aviv (UPI) — Były minister 

spraw zagranicznych Izraela — Abba 
Eban ogłosił, że jest kandydatem do 
nominacji przez Partię Pracy na sta
nowisko premiera.

Waszynton. (CT) — Prezydent 
Carter ma przedstawić w poniedzia
łek przyszłego tygodnia szczegółowy 
plan ożywienia gospodarki kraju, mię
dzy innymi przy pomocy ulg podat
kowych, zarówno dla indywidualnych 
obywateli, jak i dla świata byznesu. 
Aczkolwiek nie znane są jeszcze do
kładnie detale planu Cartera, wia
domo, że propozycja ma w sumie 
kosztować budżet państwa $15.8 mi
liarda w br. fiskalnym.

Otóż zamierzany zwrot podatku od 
dochodów ma wynowić $50 od osoby, 
biorąc przy tym pod uwagę nie tyl
ko osoby będące na utrzymaniu oso
by zarabiającej, lecz także samego 
podatnika. Większość Amerykanów 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Sacharow 
Zagrożony

Aresztowaniem

i
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Książka Bogdana Deresiewicza 
Wyróżniona w ‘Congressional Record’ KRONIKA TRÓJCOWA
Publikacja polskiego naukowca z 

Uniwersytetu Kalifornijskiego w Santa 
Barbara, Bogdana Deresiewicza pt. 
“Sannatia — The Early Polish King
dom” — została wyróżniona umieszcze
niem obszernej recenzji w Congres
sional Record (E.4083—1976). Z inicja
tywą przekazania tej cennej pracy do 
wiadomości Kongresu Stanów Zjedno
czonych A. P. wystąpił kongresman 
Robert Lagomarsino (R—Cal.), który 
w przemówieniu do członków Kon
gresu USA podkreśli! m. in., że ‘ 
“publikacją tą szczycą się ludzie 
polskiego pochodzenia, zaś Ameryka
nie niepolskiego pochodzenia odnoszą 
się do autora i jego pracy z wielkim 
respektem”. Kongresman Lagomar
sino zwracając się do marszałka Izby 
Reprezentantów i od kongresmanów 
apelowa!, aby wszyscy interesujący 
się historią Polski i Europy zapoznali 
się z tą ciekawą publikacją B. Dere
siewicza.

Praca B. Deresiewicza obejmuje 
wczesny okres tworzenia się państwa 
polskiego, zawiera tłumaczone przez 
autora, z łaciny, fragmenty słynnej 
“Kroniki Norymberskiej”, zawiera
jące wiele mało znanych przekazów 
o życiu, kulturze i obyczajach Sar
matów.

Ciekawą pracę B. Deresiewicza opa
trzył wstępem, zmarły niedawno, wy
bitny pisarz i poeta Aleksander Janta, 
który m. in. pisał: “Jest to piękna 
książka, której przeznaczeniem jest 
dać czytelnikowi zadowolenie z po-

Easy-see Diagram

4602

Printed Pattern

SIZES
8-18

WRAP it over shirts jumper
style or wear it as a sundress
pinafore. Whip it up in a 
morning of denim, polished 
cotton, Dacron blends. Easy!

Printed Pattern 4602: Misses’ 
Sizes 8, 10. 12, 14, 16, 18. 
Size 12 (bust 34) takes 2'/2 
yards 60-inch fabric.

$1.25 for each pattern. Add 35c 
for each pattern for first-class 
mail and handling. Send to:

Anna Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th St., 
New York, N. Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

ANSWER to inflation — sew 
and save dramatic dollars! Send 
for NEW SPRING - SUMMER 
PATTERN CATALOG. Clip 
coupon for free pattern! Sep
arates, jump-suits, day—evening 
dresses. Send 75c.
Instant Sewing Book _  .... $1.00
Sew + Knit Book................. $1.25
Instant Money Crafts $1.00
Instant Fashion Book $1.00 

znania fragmentów historii, a także 
stać się może ona przedmiotem dumy 
bibliofilów z jej posiadania...”

Fakt, że praca polskiego autora 
zdobyła sobie uznanie i zainteresowa
nie w Kongresie Stanów Zjednoczo
nych i została uwieczniona w Congres
sional Record stanowi nie tylko za
szczyt dla pisarza, lecz także jest 
objawem wzrostu zainteresowania 
kulturą i historią narodu polskiego, 
co dla statusu społeczeństwa Polonii 
amerykańskiej posiada duże zna
czenie. (E. P.)

Emigracja 
z Sowietów

Moskwa (UPI). Płk. Władimir Obi
din, szef sowieckiego urzędu paszpor
towego, powiedział, że żaden obywa
tel sowiecki nie pragnie emigrować z 
ZSRR ze względów społecznych.

“Nigdy nie było, i nie może być, spo
łecznych motywów emigracji ze Zwią
zku Sowieckiego. W naszym kraju nie 
ma bezrobocia i nie ma biedy. Kon
stytucja Związku Sowieckiego zabez
piecza wszystkim obywatelom ważne 
życiowo prawa”, powiedział Obidin.

Dodał on, że głównym motywem, 
skłaniającym ludzi do emigracji z 
ZSRR jest chęć połączenia się z rodzi
ną i że w tych wypadkach rząd “robi 
wszystko, co w jego mocy”, aby po
móc.

Podania o zgodę na wyjazd z ZSRR 
składają głównie sowieccy Żydzi. 
Liczba kandydatów do emigracji ze 
środowiska Żydów sowieckich “male
je”, a w ciągu ostatnich pięciu lat 
98.4 procent petentów otrzymało po
zwolenia na wyjazd — zapewnia płk 
Obidin.

Jest on zdania, że sowiecka polityka 
paszportowa “w niczym nie jest 
sprzeczna z międzynarodowymi trak
tatami, dotyczącymi praw obywatel
skich i politycznych”.

Koncert Zespołu 
Cyganów Węgierskich
Rajko, zespół orkiestrowy i tance

rzy Cyganów węgierskich wystąpi 10 
lutego w Krajowym Kolegium Eduka
cyjnym (National College of Educa
tion) Weinstein Center for Perform
ing Arts, 2840 Sheridan Rd., Evans
ton. Bilety po $6. Po informacje tele
fonować 256-5150, Ext. 278.

Bezpłatna Nauka 
Angielskiego

Chicago Urban Skill Institute orga
nizuje bezpłatne kursy języka angiel
skiego w różnych częściach miasta. 
Kursy w bibliotece. Westtown Libra
ry, 1310 N. Milwaukee ave., odbywa
ją się we wtorki i czwartki od 12 do 
3-ej po południu. Kursy przewidziane 
są przeważnie dla uczniów polskiego 
pochodzenia, ale uczniowie innych na
rodowości mogą także brać udział. 
Kursy są dostępne dla wszystkich, 
którzy są średnio zaawansowani w 
jęz. angielskim.

Leo Macarow, instruktor CUSI.

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŻYWOKOSTOWA Nr. 2, 
$2.50, silnie rozgrzewająca, do
skonała na przeziębienie, na 
bóje muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1, $2.50 do
skonała na zwichnięcia, zła
mania, słuczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 55 centów za je
den słoik; po 10 centów za każ
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj- 

lamujemy.
MIRKOS MEDICINE CO. 

1931 N. Keystone 
Chicago, Dl. 60639

Nabożeństwa

W środę — Nowenna do Sw. Józefa 
po Mszy Sw. o godz. 8:00 rano w dol
nym kościele.

W piątek — Msza wieczorna o godzi
nie 6:30.

Spowiedzi słuchać będziemy pól 
godziny przed Mszą Sw. Po Mszy Sw. 
wieczornej nabożeństwo ku czci Serca 
Pana Jezusa.

Spowiedź
W tym tygodniu przypada pierwszy 

piątek miesiąca, spowiedź będzie w 
czwartek rano o godzinie 7:00; po po
łudniu od 3:00 do 4:00 i wieczorem 
o godzinie 7: oo.

Posiedzenie
W piątek, dnia 4 lutego, Tow. Najśw. 

Imienia Jezus zbierze się na posiedze
nie o godzinie 8:00 wieczorem.

W niedzielę, dnia 6 lutego, po Mszy 
Sw. o godzinie 10:30 Klub Pań Pomocy 
w sali zwykłych posiedzeń.

Święto Ofiarowania P. Jezusa
W środę, dnia 2-go lutego, przy

pada uroczystość ofiarowania Pana 
Jezusa w Świątyni. Poświęcenie grom
nic i świec na rannej Mszy Sw. o 
godzinie 7:00.

Sw. Błażeja
W czwartek uroczystość Sw. Bła

żeja, patrona wszelkich chorób, a 
przede wszystkim dolegliwości gardła. 
Po każdem Mszy Sw. udzielanie 
błogosławieństwa przeciw chorobom 
gardła.

Ważne Dla Narzeczonych
W Stanach Zjednoczonych obo

wiązują pewne prawa małżeńskie, 
których należy się trzymać i do któ
rych trzeba się zastosować:

1. Ksiądz w USA jest nie tylko uro
czystym świadkiem dla ślubu ko
ścielnego, nie tylko w imieniu Ko
ścioła błogosławi nową parę, ale 
równocześnie jest też urzędnikiem 
prawa cywilnego. Innymi słowy: 
w U.S.A, nie należy brać ślubu cywil
nego przed kościelnym, a tylko trzeba 
doręczyć z miasta tak zwany zapis 
“Marriage License”.

2. Do ślubu potrzebne są odpowiednie 
dokumenty, a nimi są: metryki chrztu

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, 
Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich 
pnr. 1425 W. 51st St., druga nie
dziela każdego mieś, o godz. 1:30.

Tow. Sokolic Polskich ZNP Nr. 
133, Grupa 1141 ZNP w 3-ą nie
dzielę każdego miesiąca w sali 
Sherman Park o godzinie 2ej p 
południu.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 
1165 ZNP, w każdą czwartą nie
dzielę, o godz. 2ej po poł., w sali 
East End administration building 
Sherman Parku — blisko 52-ej 
i Throop.

Tow. Dzwon Wolności Grupa 
3212 ZNP, w każdą pierwszą nie
dzielę o godz. 3-ej po południu,

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

Przypominamy, że od 6-go lutego 
posiedzenia będą w nowej siedzibie, 
Paradise Hall, pnr. 1758 W. 48-ma 
ulica, o 2-ej po południu. Prezes Tomi- 
czak prosi wszystkich członków o licz
ne przybycie, bo będzie Instalacja no
wego zarządu i także wszystkich 
nowych członków, którzy jeszcze nie 
złożyli przysięgę Klubową. Prosimy 
telefonować kto przybędzie na insta
lację, aby można było zamówić posił
ki - do Białek 434-1388 lub do Wil
czak 847-4169. Prosimy o punktual
ność, bo będzie dużo spraw do załat
wienia.

Mary Ann Białek, korespondentka.

Polsko Amerykański Klub Spo
łeczny na Town of Lake zawiadamia, 
że miesięczne posiedzenie, ostatnie 
przed Popielcem, połączone z zapu
stami i Valentine, odbędzie się w 
czwartek, dnia 10 lutego 1977 r., w sali 
posiedzeń Braci Łączkowskich, Rain
bow Garden, 1425 W. 51-sza ul. 
Początek o godz. 7:30 wieczorem. Z 
uwagi na ważność spraw, obecność 
wszystkich członków obowiązkowa. 

św. i bierzmowania. W wypadku 
wdów i wdowców metryki ślubu po
przedniego małżeństwa i metryki 
śmierci pierwszego małżonka.

3. Potrzebni są także wiarogodni 
świadkowie, którzy stwierdzą stan 
wolny młodych i złożą pod przy
sięgą zeznanie, że nie ma żadnych 
przeszkkód do zawarcia małżeństwa.

4. Młodzi powinni korzystać z nauk 
przedślubnych.

5. Do kancelarii parafialnej należy 
zgłosięć się przynajmniej na trzy 
miesiące przed zapowiedzianym 
ślubem.

Rocznica Ślubna
22-gą rocznicę pożycia małżeń

skiego obchodzą Franciszek i Mattie 
Bednarz. Składamy im gratulacje i 
życzenia dalszego Błogosławieństwa 
Bożego.

Chorzy
W modlitwach naszych pamiętajmy 

o Romanie Stefańskim, który znaj
duje się w szpitalu Weterańskim pod 
opieką lekarzy.

Zmarli

Polecamy dobrym uczynkom i mod
litwom dusze zmarłych: Ks. Hiero
nima Klingsporn, C.R.; Lauretty 
Czernecki, Teodora Krause, Tadeusza 
Gniadek, Henryka Chesney i Jana 
Pacocha. Wieczny odpoczynek racz 
im dać Panie.

Niewiasty Różańca Sw.

Stow. Bractwa Niewiast Różańca 
Sw. zbierze się na miesięczne posie
dzenie w niedzielę, 6-go lutego, o go
dzinie 2-ej po południu.

Obecność wszystkich członkiń jest 
pożądana, albowiem są liczne sprawy 
do załatwienia i rozstrzygnięcia. Po 
posiedzeniu odbędzie się doroczna za
bawa towarzyska. Uprasza się człon
kinie o przyniesienie fantów.

Dobrowolna Zbiórka 
Przed Kościołem

W sobotę wieczorem, dnia 12-go 
lutego, przed mszą św. o godzinie 
6:30, i w niedzielę, dnia 13-go lutego, 
przed i po każdej mszy św. Panie 
przy parafii Świętej Trójcy urządzają 
dobrowolną zbiórkę aby dopomóc i 
zapewnić dziatwie zdrowie oraz życie. 
Pnsimy o waszą hojność i współczucie.

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248 
ZNP w drugi czwartek każdego 
miesiąca o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Łączkowski przy 1425 W. 
51st Street.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa 
1378 ZNP w każdą drugą środę 
miesiąca o godz. 7:00 wieczorem 
w sali Roman’s Banquet Hall. pnr. 
4843 S. Racine Ave.

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 
1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego 
o godz. 1:30 po poł., w każdą dęu- 
gą niedzielę miesiąca.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza 
Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w 
każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-ej 
po poł. w sali Rainbow Gardens, 
1421 W. 51-sza ul.

Jednocześnie zawiadamiamy, że in
stalacja nowego Zarządu na rok 1977, 
połączona z zabawą, odbędzie się 
dnia 19 lutego 1977 r., w sali Braci 
Łączkowskich, Rainbow Garden, 1425 
W. 51-sza ul. Będzie podana wyśmie
nita kolacja. Do tańca przygrywać 
będzie popularna orkiestra. Prezes 
wraz z całą administracją i komite
tem serdecznie zaprasza członków i 
ich Rodziny oraz całą Polonię. Do
nacja $5.00 od osoby. Przyjdźcie a nie 
pożałujecie. Zabawicie się w prawdzi
wie rodzinnej atmosferze. Bilety już 
można nabywać. — Konstanty Gruchot, 
prezes; Apolonia Guchot, korespon
dentka.

Klub Syrena w Brighton Park 
zawiadamia, że posiedzenie odbędzie 
się we wtorek, dnia 1 lutego 1977 r., 
o godz. 7:30 wieczorem, w sali Polonia 
Grove, 4604 S. Archer. Wszyscy człon
kowie są proszeni o przybycie. — 
Marty Dybalski, prezes; Rozalia 
Nazny, sekr. prot.

■ OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

KUPCIE i CZYTAJCIE
Bardzo interesującą książkę p.t.

Dziesięć Opowieści
Osnutych na tle Drugiej Wojny Światowej: Skowronek 
Łoza Chce Jeść — Pod Arsenałem — Flying Control 
— Ogień — W Zamku Białej Damy — Szpieg — Janowa 
Załoga — Owczarek — Cocas de Polonia — Udany Skok

Opowieści te napisane są przez różnych 
Wybitnych Pisarzy Polskich.
Cena tej interesującej 
Książki $ | .UU

Doskonałe Na Prezenty.
Zamówienia wraz z należnością nadsyłać należy:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
1201 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60622

(NA C.O.D. Nie Wysyłamy)

Wiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pier
wszy poniedziałek miesiąca w no
wej sali Rainbow Gardens przy 
1425 W. 5'51sza ul., gdzie właści
cielami są bracia Łączkowscy.

w sali Columbia Hall przy skrzyż.
48-mej i Paulina Ml.

Sienkiewicz

139 Ciąg dalszy

— Niech cię Bóg natchnie, niechże cię Święta Prze
czysta natchnie... Jedź z Bogiem!

I wyciągnęła ku niemu rękę. Bohun skoczył i wpił 
w nią wargi — nagle podniósł głowę, napotkał jej 
wzrok poważny — i rękę puścił. Natomiast cofając 
się ku drzwiom bił pokłony w pas, po kozacku, bił 
jeszcze we drzwiach i wreszcie zniknął za kotarą.

Wkrótce przez okna doszedł żywszy gwar rozmo
wy, brzęk broni, a później słowa pieśni rozłamanej 
na kilkanaście głosów:

Budę sława sławna
Pomeż Kozakami,
Pomeż druhami,
Na dowhija lita,
Do kińca wika...

Głosy i tętent oddalały się i cichły coraz bardziej.

ROZDZIAŁ IV

— Cud jawny już Pan Bóg raz nad nią okazał — 
mówił pan Zagłoba do Wołodyjowskiego i PodBipięty 
siedząc w kwaterze Skrzetuskiego. — .Cud jawny, 
mówię, że mi ją pozwolił z tych rąk sobaczych wy
rwać i przez całą drogę ustrzec; ufajmy, że się je
szcze nad nią i nad nami zmiłuje. Byle tylko ży
wa była, A tak mi coś szepce, że on ją znowu po
rwał. Bo, uważcie waszmościowie: przecie, jako nam 
języki powiadały, on po PułjaYiie przy Krzywonosife 
drugim sprawcą został — żeby go diabli sprawili! — 
a więc przy wzięciu Baru musiał być.

— Mógł jej nie odnaleźć w owym tłumie nieszczę
snych; przecie tam dwadzieścia tysięcy ludu wycię
to — rzecze pan Wołodyjowski.

— To jego waść nie znasz. A ja bym przysiągł, 
iż on wiedział, że ona jest w Barze. Owóż nie może 
być inaczej, tylko on . ją z~ rzezi salwował i gdzieś 
wywiózł.

— Niewielką nam waść pociechę powiadasz, bo na 
miejscu pana Skrzetuskiego wołałbym, żeby zginęła, 
niż żeby miała w jego plugawych rękach zostawać.

— I to nie pociecha, bo jeśli zginęła, to pohańbio
na...

— Desperacja! — rzecze Wołodyjowski.
— Och, desperacja! — powtórzył pan Longinus.
Zagłoba począł szarpać wąs i brodę, na koniec wy

buchnął:
— A żeby ich parchy zjadły, cały ten ród arcy- 

pieski! żeby z ich bebechów poganie cięciwy pokrę
cili!... Bóg stworzył wszystkie nacje, ale ich diabeł, 
takich synów, sodomitów! Bodaj im wszystkie ich 
maciory zjałowiały!

— Nie znałem ja tej słodkiej panny — mówił smu
tnie pan Wołodyjowski — ale wołałbym, żeby mnie 
samego nieszczęście pościgło.

— Raz ja ją w życiu widziałem, ale gdy ją wspomnę, 
zżalużyćhadko! —rzek! pan Longinus.

— To wam! — wołał pan Zagłoba — a cóż mnie, 
którym ją ojcowskim afektem umiłował i z toni tatarskiej 
wyprowadził?... —Cóż mnie?

— A cóż panu Skrzetuskiemu? — pytał Wołodyjowski. 
I tak desperowali rycerze, a następnie pogrążyli się 

w milczeniu.
Pierwszy ocknął się pan Zagłoba.
— Zali już nie ma rady? — spytał.

— Jeśli rady nie ma, to obowiązek jest pomścić — 
odpowiedział Wołodyjowski.

— Oby Bóg dal prędzej walną bitwę! — westchnął 
pan Longinus. — Mówią o Tatarach, że już się przepra
wili i w polach koszem zapadli.

Na to pan Zagłoba:
— Nie może być, abyśmy ją, tak zostawili, niczego 

dla jej ratunku nie przedsiębiorąc. Dość ja już się po 
świecie starych kości natłukłem, lepiej by mi teraz gdzie 
w spokoju w jakiej piekarni dla ciepła legiwać, ale dla 
tej niebogi pójdę jeszcze choćby do Stambułu, choćbym na 
nowo chłopską siermięgę miał włożyć i toerban wziąć, na 
któren bez abominacji spojrzeć nie mogę.

— Waćpan tak w fortele obfity, wymyślże co — rzeki 
pan Podbijpięta.

— Siła mnie już sposobów przez głowę przechodziło. 
Zęby choć połowę takich miał książę Dominik, to by już 
Chmielnicki, wypatroszony, za zadnie nogi na szubienicy 
wisiał. Mówiłem już o tym i ze Skrzetuskim, ale z nim 
się teran nie można niczego dogadać. Boleść się w nim 
zapiekła i nurtuje go gorzej choroby. Wy jego pilnujcie, 
żeby mu się rozum nie pomieszał. Często się trafia, że 
od wielkich smutków mens poczyna robić jak wino, aż w 
końcu skiśnie.

— Bywa to, bywa! — rzeki pan Longinus.
Pan Wołodyjowski poruszył się niecierpliwie i spytał:
— Jakież tedy są waści sposoby?
— Moje sposoby? Owóż naprzód musimy się dowiedzieć, 

czy ona, nieboga najmilsza — niech ją anieli strzegą od 
wszystkiego złego! — żywa jeszcze, a dowiedzieć się możem 
dwojakim sposobem: albo znajdziemy między książęcymi 
Kozakami ludzi wiernych i pewnych, którzy się podejmą 
niby to do Kozaków uciec, pomieszać się między Bohu- 
nowymi ludźmi i od nich czegoś się dowiedzie...

— Ja mam drogonów Rusinów! — rzek! Wołodyjowski. 
— Ja takich ludzi znajdę.

— Czekaj waść . . . albo złapać języka z tych hulta- 
jów, którzy Bar brali, czy czego nie wiedzą. Wszyscy oni 
patrzą w Bohuna jak w tęczę, że to im się jego diabelska 
fantazja podoba: pieśni o nim śpiewają — żeby im gardziele 
poropiały! — i jeden drugiemu bają o tym, co zrobił, i o tym, 
czego nie zrobił. Jeśli on naszą niebogę porwał, to się przed 
nimi nie ukryło.

— To można i ludzi posłać swoją drogą, i o języka 
się starać swoją drogą—zauważył pan Podbijpięta.

— Trafiłeś waść w sedno! Jeśli się dowiemy, że żyje — 
to jest najgłówniejsza rzecz. Wtedy, skoro waszmościowie 
szczerym sercem Skrzetuskiemu pomagać chcecie, to oddacie 
się pod moją komendę, bo mam najwięcej eksperiencji. 
Poprzebieramy się za chłopów i postaramy się dowiedzieć, 
gdzie on ją ukrył — a jak raz będziemy wiedzieć, to już 
głowa moja w tym, że jej dostaniemy. Najwięcej ważę, ja 
i Skrzetuski, bo Bohun nas zna, a jakby poznał — no, 
to by nas matki rodzone potępi nie poznały, ale waszmościów 
obydwóch nie widział.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Jan

Cały Zapas Płaszczy

i Kurteik Damskich

20% do 50% Zniżki

uchwalona przez Dyrekcję Krajową 
Kongresu Polonii Amerykańskiej na 
zebraniu w Palmer House w Chicago 

w dniach 21-go i 22-go stycznia br.

6 _  Tow. Boi. Chrobrego Gru
pa 1577 ZNP — w 4-tą niedzielę.

11 — Tow. Millenium Gr, 3175 
ZNP — 2-ga niedziela miesiąca. 
Cornell Park, 50-ta i So. Wood 
ulica, o godzinie 2-ej po południu.

10 — Tow. Evergreen Park Gr. 
3082 ZNP — 2-ga środa miesiąca 
w Capitol Bldg. 95-ta i So. Pula
ski Road, o godz. 8-ej wieczorem.

1 — Gmina 143 ZNP w każdy 
pierwszy poniedziałek miesiąca w 
sali Jul. Słowackiego, 1700 West 
48-ma ulica, o godzinie 7:30 wiecz.

9 — Tow. Town of Lake Grupa 
2635 ZNP — w 2-gą sobotę mie
siąca, sala Słowackiego, o godzinie 
1:30 po południu.

tetu Obrony Robotników jako wrogów 
narodu i państwa.

Potępiamy bezprawną konfiskatę 
funduszy złożonych przez społeczeń
stwo na akcję pomocy dla ofiar reży
mowych prześladowań i ich rodzin.

W działalności Komitetu Obrony 
Robotników, oraz szerokich kręgów 
społeczeństwa polskiego, nie widzimy 
żadnych przejawów dążenia do ja-

3 -rr Tow. Niepodległość Grupa 
768 ZNP — w każdy 2-gi ponie
działek miesiąca, sala Słowackiego 
— o godz. 7-ej wieczorem.

4 _  Tow. Tad. Kościuszki, Gr.
943 ZNP — 3-cia niedziela, w sali 
Plac. 2-ej SWAP, przy 48-ej i So. 
Wocd ulica o godz. 2-ej po poł.

2 _  Tow. Ks. Kordeckiego Gr.
353 ZNP — w każdą 3-cią środę 
miesiąca w sali dolnej Ś.Ś. Piotra 
i Pawła, o godz. 8-ej wieczorem.

8 — Biała Róża Grupa 2326 ZNP
2-ga  niedziela miesiąca, w sali 
Marquette Field House, pokój 104, 
pnr. 6700 So. Kedzie Ave. o godz. 
1-sza po południu. i sko nie był obecny z powodu żałoby po 

zmarłym w grudniu mayorze Daley, 
ale przysłał delegację.

Sędzia Adesko i jego małżonka 
Klara otrzymali w upominku komplet 
pięknych walizek “California French 
luggage,” której użyją w swej od 
dawna planowanej podróży dookoła 
świata.

Sędziemu Adesko i jego Małżonce 
życzymy wszelkiej pomyślności i za
służonego wypoczynku po latach 
owocnej pracy dla Polonii i całej 

' społeczności chicagoskiej.

W niedzielę, 23-go stycznia, po krót
kim zebraniu w sali Domu Polskiego, 
11939 S. Michigan Ave., w Chicago, 
odbyła się Instalacja nowego zarządu 
Grupy 500 ZNP. Przysięgę od człon
ków nowego zarządu odebrała Wła
dysława Kubiak, sekretarz ZNP.

W skład nowego zarządu wchodzą: 
Franciszek Jendryaszek, prezes (54 lat 
na tym urzędzie); Pavlina Schaufer, 
wiceprezeska; Jan Wódka, sekr. fin.; 
Stanisław Wódka, sekr. prot.; Kazi
mierz Iwaniuk, skarbnik; oraz rewi
zorzy książek: Franciszek Klikaszew- 
ski, Edward Michał i Edward Kamin
ski. '«

Przewodnicząca programu była dy
rektorka ZNP Katarzyna Dienes po
wołała do przemówienia członków za
rządu Grupy 500 ZNP, a następnie 
sekretarz ZNP Władysława Kubiak do
konała dekoracji zasłużonych Związ-

5 — Tow. Wawel Gr. 1400 ZNP 
— w 3 poniedziałek miesiąca, w 
sali dolnej Ś.Ś. Piotra i Pawła, o 
godzinie 8-ej wieczorem.

Przysięgę od nowej administracji 
odebrał Kapelan Grupy 77, Ks. 
Aleksander Krzywosz.

Do zarządu Tow. Jedność na rok 
1977 wchodzą: Thaddeus V. Adesko, 
honorowy prezes; Władysław Spad- 
lowski, prezes; dr Barbara Zabska, 
wiceprez.; Joanna Guzik, wiceprez.; 
dr Witold Siwadłowski, wiceprez.; 
Fred Grzyb, wiceprez. ; Ignacy Bugaj
ski, sekr. fin.; Doris Kowalski, sekr. 
prot.; Michał Kowalski, skarbnik; 
Ryszard Spadłowski, marszałek.

Po zaprzysiężeniu urzędników, 
członkowie udali się do restauracji 
“Sawa’s Old Warsaw”, 4750 N. 
Harlem, w Harwood Heights, Ill., 
gdzie nasz członek Chester Markie
wicz jest gospodarzem. Przygotował 
on smaczną kolację w sali “West
wood”.

Po kolacji, 5-letnia członkini Towa
rzystwa, milutka i utalentowana 
Monika Ostręga wzruszyła gości 
swoim śpiewem i recytacją wierszy
ków,— Doris Kowalski, sekr. prot. 

Dobosze Otrzymają
Nowe Instrumenty

Staraniem prezesa Gm. 80-ej ZNP, 
p. Wł. Tomaszewskiego, trębacze 
otrzymali 12 nowych trąbek. Obecnie 
Drużyna Doboszy i Trębaczy Gm. 80-ej 
składać się będzie z 20 kluczowych 
trąbek, 4 barytonów, 4 dzwonów, 
8 czyneli, 4 tenorów, 6 cymbałów,

Posiedzenia Tow. I Grup ZNP

Posiedzenie miesięczne Tow. Syno
wie Ziemi Polskiej odbędzie się w nie
dzielę, 13-go lutego, w sali im. Adama 
Mickiewicza, 3312 S. Morgan ul., o 2-ej 
po południu. Członkowie są proszeni 
o liczne przybycie na to ważne posie
dzenie.

12 bębnów, 2 basów. Razem występo
wać będzie 55 osób. W sprawię wy
stępów telefonować do p. Jędresik: 
BO 8-9066 lub do Z. Witkowskiej: 
PO 7-7844.

kichkolwiek rewolucyjnych zmian w 
Polsce, ale tylko i wyłącznie głęboką 
troskę o stosowanie w życiu codzien
nym zasad konstytucji PRL. Z dużym 
też poczuciem odpowiedzialności za 
losy narodu, czołowi obrońcy praw i 
swobód obywatelskich narodu, z 
Kardynałem Stefanem Wyszyńskim 
na czele, domagając się sprawiedli
wości, rządów opartych na prawie, 
oraz współudziału społeczeństwa w 
najważniejszych decyzjach dotyczą
cych interesów narodu, jednocześnie 
nawołują do rozwagi i umiaru.

Jest to postawa jedynie słuszna i je
dynie rokująca nadzieję lepszego ju
tra narodu polskiego.

Obowiązek znalezienia wyjścia z 
obecnego kryzysu spoczywa na tych, 
którzy sprawują rządy — na przywód
cach partii komunistycznej, Edwar
dzie Gierku i jego współpracowni
kach, oraz ich mocodawcach z Leo
nidem Breżniewem i namiestnikiem 

Sekr. ZNP Władysława Kubiak 
Na Instalacji Grupy 500 ZNP

W. Tomaszewski, Prezes Gm. 80, 
Powraca Do Zdrowia

Jak informują członkowie delegacji 
Gminy, prezes Gminy Władysław 
Tomaszewski powraca do zdrowia po 
dwumiesięcznej chorobie i będzie 
obecny na posiedzeniu wyborczym, 
28-go stycznia.

CUP & SAVE ■ IWMW

‘Van Heusen’
Koszule Wyjściowe

Niekompletne Zasoby 
Przerwane Wzory 
Zwykle do $10.00 

Ostatnio 
$3.00 i $5.00

Wartości do 
$14.95

Instalacja Zarządów 
Plac. 90 i Korpusu

Korpus Pomocniczy przy Placówce 
90 SWAP zawiadamia, iż instalacja 
nowych zarządów Placówkil 90-ej i 
Korpusu Pom. odbędzie się w niedzie
lę, 30 stycznia, o godz. 2:30 po połu
dniu, w sali Placówki 90-ej SWAP, 
pnr. 6005 W. Irving Park Rd.

Zapraszamy koleżanki Korpusu na 
tę instalację, na której odbędzie się 
zaprzysiężenie obu zarządów, Pla
cówki i Korpusu.

Adela Czarnecka, prezeska; Anna 
Myznaski, sekr.

Wartości do 
$3.95 
$1

Wartości do 
$5.95

mieś., w sali Słowackiego o godz. 
1:30 po południu.

_  Tow. Wisła Gr. 1919 ZNP,
3-cia  niedziela miesiąca, w sali 
G. Martyka pnr. 4645 So. Honore 
ul., o godzinie 2-ej po południu.

czele, gdyż w ich rękach koncentruje 
się cały aparat władzy politycznej i 
administracyjnej kraju.

Polonia Amerykańska głęboko od
czuwa dramatyczną sytuację narodu 
polskiego. Staramy się zaznajamiać 
z nią opinię Stanów Zjednoczonych, 
w przekonaniu, że poprzez swoją 
reprezentację polityczną, może ona 
wpłynąć na złagodzenie fali represji, 
a w następnym etapie na przynaj
mniej częściowe i stopniowe przywró
cenie niezaprzeczalnych praw i swo
bód obywatelskich, oraz zasad spra
wiedliwości i praworządności życia 
narodowego.

Domagamy się ich praktycznego 
zastosowania, gdjlż tylko one mogą 
zapewnić Polsce ład i spokój, które 
są warunkami dalszego rozwoju na
szej wspólnej, tysiącletniej historii.

Udzielamy moralnego poparcia 
słusznym żądaniom robotników pol
skich i wzywamy Polonię Amerykań
ską do przyjścia im z materialną po
mocą. .

Wartości do 
$7.95

Dla Noworodków i Dzięcięca
Rummage Sale

Wszystko znanej marki 
Health-Tex 

Oszczędzicie 30% do 50% 
Wszystkie nowe zasoby 

Teraz $2.00 
Wszystkie znane marki 

$2.50 i $3.00

60-Lecie 
Grupy 1900 ZNP

Towarzystwo “Polska w Ogniu”, 
Grupa 1900 ZNP, urządza 30-go 
stycznia dla uczczenia Członków na
szej Grupy BANKIET 60-LECIA, 
połączony z Instalacją.

Bankiet odbędzie się w “Louis 
Hall”, 1001 N. Wolcott ul., Chicago, 
póczątek o godzinie 1:30 po południu.

Zarząd Grupy uprasza wszystkich 
Członków o wzięcie udziału w tym 
Bankiecie. Dla Członków Grupy 
1900 ZNP wstęp bezpłatny. Wstęp 
z kolacją dla gości $5.00 od osoby.

Sędzia Tadeusz V. Adesko 
wielce zasłużonego sędziego na eme
ryturę, po wielu latach owocnej pra
cy. Przyjęcie odbyło się w środę, 29 
grudnia ub. roku, w pięknej sali re
stauracji Stąrlight Inn.

Sponsorami w współprzewodniczą
cymi byli Joseph M. Baron, Marion 
N. Baruch i Peter M. Kutza.

Rolę mistrza ceremonii pełnił 
Stanley Kusper Jr., klerk powiatu 
Cook, dzięki któremu uroczystość po
zostanie na długo w pamięci wszyst
kich obecnych, a w szczególności dla 
sędziego Adesko i jego Rodziny, któ
ra przybyła z różnych części kraju 
by wziąć udział w uczczeniu wybit
nych osiągnięć sędziego. W przyjęciu 
wzięło udział 200 osób.

Inwokację wygłosił ks. biskup A. 
Abramowicz. Aiderman Vito Marzul- 
lo, długoletni przyjaciel sędziego Ade- 

Polonia Amerykańska z wielką tro
ską obserwuje postępujący kryzys w 
Polsce, spowodowany masowymi re
presjami zastosowanymi przez rząd w 
odpowiedzi na strajki i demonstracje 
robotników, przeciwko drastycznym 
podwyżkom cen żywności, arbitralnie 
ogłoszonym przez reżym w czerwcu 
ub. roku.

Setki robotników zostało skazanych, 
w wielu wypadkach w tajnych prze
wodach sądowych, na kary do 10 lat 
więzienia. Zachodnio-europejska 
prasa ocenia, że ok. 20,000 robotników 
zostało zwolnionych z pracy, co w wa
runkach gdzie państwo jest jedynym 
pracodawcą równa się pozbawieniu 
ofiar i ich rodzin środków do życia. 
Bestialskie bicie przez partyjną mili
cję było stosowane dla wymuszenia — ambasadorem Piłotowiczem na 
zeznań i uległości opornych.

Z uwagą i podziwem śledzimy dzia
łalność Komitetu Obrony Robotni
ków zorganizowanego w Polsce pod 
przewodnictwem wybitnych intelek
tualistów, który działając jawnie i w 
ramach obowiązujących praw, pod
jął niezwykle trudne zadanie docho
dzenia sprawiedliwości i obrony praw 
robotników, wobec jaskrawego gwał
cenia tych podstawowych zasad życia 
narodowego przez reżym. ,

Potępiamy wysiłki reżymu, których 
wyrazem jest m. innymi ostatnie wy-

kowców: zloty krzyż zasługi — 
Wódka; medal zasługi — Kazimierz 
Iwaniuk; medal uznania — Stella Mi
chał i Pauline Schufer.

Następnie sekretarz ZNP Kubiak zło
żyła gratulacje odznaczonym człon
kom oraz nowemu zarządowi w imie
niu własnym oraz w imieniu całego 
Zarządu Głównego ZNP. W pięknym 
przemówieniu podkreśliła rolę kobiet 
w rozwoju Związku i zwróciła się z 
apelem o wzmożenie pracy werbunko
wej, szczególnie w tym okresie kie
dy Związek wchodzi w progi swego 
stulecia istnienia, jakie będziemy ob
chodzili w roku 1980. Tu p. Kubiak 
podkreśliła możliwość zapisywania 
członków według nowego specjalnego 
planu “Centennial Special — 4 Year 
Term”. Poza tym p. Kubiak powie
działa obecnym o przeprowadzce do 
nowej siedziby przy 6100 North Ci
cero Ave. i zapraszała wszystkich do 
zarezerwowania sobie daty — sobotę,
4-go  czerwca — na uroczystości zwią
zane z zwiedzaniem budynku, czyli t.z. 
“Open House”.

W dalszej kolejności przemawiali: 
prezes Gminy 34 ZNP Franciszek Ka
bat oraz członkowie, którzy otrzymali 
odznaczenia — Jan Wódka, Kazimierz 
Iwaniuk, który równocześnie bawił go
ści swoim pięknym śpiewem; p. Stel
la Michał i Pauline Schaufer.

Obecni na Instalacji byli również stąpienie premiera Piotra Jaroszewi- 
członkowie zarządu Gnilny 34 ZNP, cza> przedstawiania członków Komi- 
Domu Polskiego i SWAP Nr. 28 oraz 
Anna Bielewicz, członkini dyrekcji Gr. 
3134 z Gary, Ind.

Zabawa 
Karnawałowa 
Grupy 119 ZNP

W najbliższą sobotę, dnia 29-go 
stycznia, w sali SWAP, pnr. 6005 W. 
Irving Park Rd., odbędzie się Zabawa 
Karnawałowa, początek o godzinie 
8-ej wiecz. Grać będzie doborowa ! 
orkiestra, będą niespodzianki przygo
towane przez Panie; dobrze zaopa
trzony bufet daje gwarancję dobrej 
zabawy. Uczestnicy z pewnością będą 
zadowoleni z miłego wieczoru i na 
pewno nie pożałują wydanych sześciu 
dolarów za bilet wejściowy. A więc 
spotykamy się na zabawie w sobotę.

5010-22 Armitage Ave. S
Pół-Roczna Specjalna 4 Dniowa 
WIELKA WYPRZEDAŻ 

WSZELKIEGO RODZAJU TOWARU
Otwarte w naszym całym sklepie w czwartek i piątek 

od godz. 9-ej rano do 9-ej wieczorem, 
W sobotę od godz. 9-ej do 6-ej wieczorem.

W niedziele od godz. 12 -ej w południe do 5-ej po poi..dniu 
27-go. 28-go i 29-go i 30-go stycznia

Dla tej specjalnej wysprzedaży sklep będzie otwarty w tę 
niedzielę od 12-ej do 5-ej.

SKORZYSTAJCIE Z TEJ OKAZJI
Zaoszczędzicie poważną sumę pieniędzy. — Otwórzcie Charge 
Account, 1 gdzie do 6-ciu miesięcy nie płacicie żadnego procentu. 

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVENUE (narożnik Lawler) 

Darmowy Parking na tvlach składu
RESZTKI! PRÓBKI! LEKKO POBRUDZONE! 

LIKWIDACJE Z HURTOWNI!
OKAZJE W KAŻDYM DEPARTAMENCIE. RÓŻNE BRAKI! 

WSZYSTKO MUSI BYĆ SPRZEDANE PO CENIE KOSZTÓW 
ALBO NIŻSZEJ. NIC NIE ZATZYMAMY. WSZYSTKO MUSI BYĆ 

ZLIKWIDOWANE ABY, ZROBIĆ MIEJSCE 
NA WIOSENNY TOWAR. TYSIĄCE ARTYKUŁÓW. 

DAMSKA GARDEROBA
MĘSKA T DLA CHŁOPCÓW GARDEROBA 

TANIOŚCI W DZIALE OBUWIA DZIECIĘCA GARDEROBA 
DOMOWE TANIOŚCI

WSZYSTKIE RZECZY DLA NOWORODKÓW

(Present Coupon AFTER Billing) 
"Remodeling "Sewer Service *Plumbing 

Repairs "Plumbing Violations Corrected 
"Kitchen & Bathrooms "Water Line Leaks, etc.

• WORK GUARANTEED • •
, All Plumbing 4— New or Old

Licensed. - Experienced - Commercial - Residential - Industrial 
We’re opening at our new location and we’re here 

to please you at low cost, the professional way.

Call Today 725-5895 
KNOW-HOWE PLI MBINC 

4311 N. Marmora

Kalendarz Zebrań Towarzystw 
Przy Gminie 143-ej ZNP

Meskie Znanej Marki 
Dżinsy i Kloszowe 

Spodnie 
Zwykle do $15.00 
Rozmiary 28 do 42

$9.99

Podziękowanie 
z Watykanu

Prymas Polski Stefan Kard. Wy
szyński, w czasie swego ostatniego 
pobytu w Rzymie, wręczył Ojcu św. 
pięć dotychczas wydanych przez 
“Pallottinum” tomów Lekcjonarza 
mszalnego. W odpowiedzi na to nad
szedł do Księdza Prymasa list nastę
pującej treści: Eminencjo, Najdostoj
niejszy Księdze Kardynale! Ojciec 
święty z wielkim uznaniem i gorącą 
radością pragnie pochwalić i podzię
kować za wielkie przedsięwzięcie 
liturgiczne, tak bardzo ważne i po
trzebne, w wydaniu dzieła, którego 
ozdobne egzemplarze Wasza Emi
nencja wręczyła Papieżowi. A chodzi 
tu oczywiście o pięciotomowy Lek- 
cjonarz Rzymski cyklu rocznego, 
wiernie przetłumaczony na język 
polski i wydany w ostatnim cztero- 
leciu jako księga oficjalna — do użyt
ku powszechnego. (...) Podpisano: 
Jan Kardynał Villot (kardynał sekre
tarz stanu).

Z Gminy 80-ej ZNP, Posiedzenia Grup i Towarzystw
Posiedzenie wyborcze Gminy 80-ej 

odbędzie się w piątek, 28-go stycznia, 
w sali Adama Mickiewicza, 3312 S. 
Morgan ul., o 7:30 wieczorem.

Delegaci wybrani w Grupach w 
grudniu dostarczyć muszą swoje 
mandaty i opłacić podatek 5ę od 
członka. Mandaty muszą być złożone 
u sekretarza Gm. 80-ej. Jest to ważne 
posiedzenie, na którym wybrany 
będzie zarząd na rok 1977. Prosimy 
o liczne przybycie. — Wł. Tomaszew
ski, prezes; A. Frenzel, sekr. prot.

UWAGA! UWAGA!
ZESPÓŁ “HARNASIE”

przy Związku Podhalan

“KLUB WIERCHY”
Wystawia 

JASEŁKA GÓRALSKIE W 3 AKTACH 
w Reżyserii Autora 
Juliana Reimschussla 

p. t.

“WESOŁA NOWINA”
w Niedzielę, 30 Stycznia — Godz. 2:30 Pp.

Lane Technical H.S. Auditorium
WESTERN i ADDISON 

DONACJA $5-$4-$3 
Serdecznie Zapraszamy Całą Polonię 

i Miłośników Podhalan!

HIGH PLUMBING COSTS?
NOW — Here’s a FIRST —

A COUPON For Plumbing Service!

COUPON
KNOW-HOWE PLUMBING

10% OFF
— any plumbing service with this coupon, Limit 
one per pork order Good Only Until April 1 st. 

1977

Sędzia Tadeusz Adesko 
Uhonorowany

Z Okazji Przejścia Na Emeryturę Pb Długich Latach 
Owocnej Pracy

200 osób wzięło udział w przyjęciu 
dla sędziego Sądu Apelacyjnego Ta
deusza V. Adesko, z okazji przejścia

Kapelan Grupy 77 ZNP Krzywosz 
Zaprzysiągł Zarząd Tow. Jedność

W niedzielę, 16-go stycznia, w sali 
SWAP Placówki 90, pnr. 6005 W. Irving 
Park Rd., odbyło się instalacyjne 
posiedzenie Tow. Jedność, Grupy 77 
ZNP.

Przed instalacją, długoletni prezes 
Grupy 77-ej, Władysław Spadłowski, 
przemówił do Grupy podkreślając 
ważność przynależności do Grupy. 
“Przynależność do organizacji sta
nowi dobrowolne przyjęcie obywa
telskiej odpowiedzialności aby mieć 
kontrolę nad naszym zarządem”, 
mówił p. Spadłowski. “Każdy członek 
sam sobie pomaga przez branie udzia
łu w programach Towarzystwa i w ten 
sposób nabywa doświadczenie i wgląd 
w wykonanie celów Towarzystwa. Ce
lem Towarzystwa jest aby członek 
miał prawo udziału w procesie demo
kratycznym. Każdy członek musi 
zrozumieć swoją odpowiedzialność 
wobec organizacji a organizacja odpo
wiedzialność wobec członka. Jeśli 
członkowie nie będą współpracować, 
wtedy do organizacji wkrada się 
słabość “ — podkreślił prezes Spad- 
lowski.

DEPARTMENT STORE



4 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 26 STYCZNIA (JAN. 26), 1977

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 
Published Daily except Saturdays and Sundays at 
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.

1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622
JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny zarządca EDWARD C. RÓŻAŃSKI 

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRunswick 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRunswick 8-8700. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. Cl mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00 
Półrocz. (6 mos.) 9.50 
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Obrona Kraju
Przeprowadzone przez Louis Harrisa badania 

opinii publicznej w sprawie wydatków na 
obronę kraju wykazały, że większość obywateli 
sprzeciwia się obcinaniu wydatków. Jest to 
więc znamienna zmiana w porównaniu do 
okresu z wojny w Wietnamie, kiedy to spo
łeczeństwo domagało się zakończenia wojny, 
a drogę w tym kierunku widziało w obcięciach 
budżetowych na obronę.

Obecna postawa obywateli, jak wywodzi ko
mentarz Harrisa, wynika przede wszystkim 
z obaw, że Sowiety mogą górować w sile mi
litarnej nad Stanami i dlatego zmniejszanie 
wydatków na obronę byłoby poważnym ry
zykiem. Prez. Jimmy Carter, który lekko
myślnie głosił w czasie kampanii przedwybor
czej potrzebę zmniejszenia wydatków na obro
nę o pięć do siedmiu bilionów dolarów, po
winien obecnie zastanowić się nad nastrojami 
w społeczeństwie, ponieważ są one wyrazem 
dobrze pojmowanego patriotyzmu i wynikają
cej z niego troski o bezpieczeństwo kraju.

Oczywiście, że społeczeństwo jest zaintere
sowane i innymi niż obrona potrzebami kraju, 
bo zdaje sobie sprawę z sytuacji w szkol
nictwie, w zakresie ochrony naturalnego oto
czenia, w odniesieniu do warunków życia i 
pracy w wielkich miastach itp. To też nowa 
administracja rządowa będzie musiała wypra
cować takie programy, które będą wyrazem 
poszukiwania zdrowej równowagi w wydat 
kach federalnych na wszystkie potrzeby kraju. 
Czynnikiem wpływającym na wypracowanie 
takich rozsądnych, zrównoważonych progra
mów, powinien być Kongres i wydaje się, 
że ustawodawcy kongresowi zamierzają w pełni 
korzystać ze swoich* uprawnień konstytucyj
nych w zakresie ustalania założeń dla rządzenia 
krajem'

Jeśli chodzi o wydatki na obronę, to w 
opinii 62 procent badanych przez Hariis Sur
vey należy zwrócić pilną uwagę na marno
trawienie fuńduszów i tą drogą ewentualnie 
uzyskiwać zmniejszenie wydatków. Jest bo
wiem oczywiste i wykazały to różne badania 
kongresowe, że biurokracja rządowa skłonna

jest do szafowania funduszami podatkowymi 
kosztem interesów finansowych kraju.

Postawa społeczeństwa w tej sprawie nie 
może być lekceważona przez prez. Cartera. 
Do tego zaś Prezydent musi brać pod uwagę 
opinie Kongresu, w którym wyraźnie zaryso
wuje się opozycja w odniesieniu do ewentual
nych obcięć budżetowych na obronę kraju. 
Ustawodawcy bowiem otrzymali tuż przed 
odejściem dawnej administracji rządowej infor
macje o sowieckich zbrojeniach, przedstawione 
w tak szerokim zakresie, jak dotąd nie sto
sowano.

Koła polityczne uważają więc, że zagadnienie 
obrony kraju może wywołać zasadnicze róż
nice w ocenach i poglądach nowej admini- 
•stracji i Kongresu, gdyż Kongres siłą rzeczy 
będzie opowiadał się zgodnie z nastrojami spo
łeczeństwa. Wszelkie więc próby obcinania 
wydatków na obronę, jakie mogą być podjęte 
przez nową administrację, napotkają w Kon
gresie na sprzeciwy, ponieważ ustawodawcy 
otrzymali wyjątkowej wagi informacje o na
rastaniu zbrojeń sowieckich. Siłą rzeczy nie 
będą chcieli dopuszczać, aby sowiecka prze
waga utrzymała się bez reakcji ze strony 
Stanów Zjednoczońych.

W Tej sytuacji Kongres, w którym panują 
nastroje umiarkowanie konserwatywne, będzie 
rzeczywistym strażnikiem interesów obron
nych kraju i na pewno nie będzie akceptował 
takich posunięć administracji rządowej, które 
mogą być nielada ryzykiem z punktu widzenia 
układu sił Stanów i Sowietów.

Projekty obcinania wydatków na obronę, 
aby powstające stąd nadwyżki budżetowe prze
znaczać na programy społeczno-gospodarcze, 
mogą być atrakcyjne dla kongresowej mniej
szości liberalno-lewicowej, ale na szczęście zde
cydowana większość ustawodawców nie ma 
ochoty do podejmowania ryzyka. Obrona kraju 
musi stać się zagadnieniem pierwszoplanowym 
w polityce budżetowej i dla nowej admini
stracji rządowej. Carter już bowiem przekonał 
się na przykładzie sprawy Sorensena, że ekspe
rymentowanie nie powiedzie się, bo Kongres 
potrafi ujawnić swoją konstytucyjną siłę.

Ignorancja Ekonomiczna
Prez. Ford w pożegnalnym przemówieniu, 

prez. Carter w inauguracyjnym, mówili o 
“Bodźcach ekonomicznych”, zwiększeniu war
sztatów pracy, o budżecie, inflacji i polityce 
fiskalnej. Są to zagadnienia trudne i skomp
likowane o których ogromna większość społe
czeństwa nie ma przysłowiowego “zielonego” 
pojęcia i dlatego daje się nabierać demago
gom.

Pisząc o “anąlfabelyźmie” ekonomicznym 
większości Amerykanów, tyg. “U.S. News and 
world Report” przypomina badania przeprowa
dzone kilka lat temu przez Radę Edukacji 
Ekonomicznej wśród 20,000 młodzieży “high 
schools”. Więcej niż połowa uczniów nie wie
działa jaka jest różnica między własnością 
prywatną a kolektywizmem. Jeszcze większą 
liczba młodzieży nie wiedziała, że gospodarka 
Stanów Zjednoczonych opiera się na własności 
prywatnej.

Nieznajomość podstawowych zasad ekonomii 
przez większość młodzieży szkół średnich nie 
jest niespodzianką, jeżeli w tym samym czasie, 
kiedy Rada Edukacji Ekonomicznej przepro
wadzała swoje badania młodzieży, tylko 25 
procent “high schools” posiadało w programie 
nauczania choć jeden semester poświęcony pod
stawowym wiadomościom z ekonomii. Trudno 
nawet mówić o wprowadzeniu jakiegoś “wstę
pu” do ekonomii jeżeli znaczna większość na
uczycieli nie wie więcej o tej gałęzi wiedzy 
niż ich uczniowie.

Jest to nie tylko smutne ale niebezpieczne 
zjawisko, szczególnie w kraju, w którym oby
watele wybierają władze prawodawcze i wyko
nawcze. Zaniedbanie nauki ekonomii, która ma 
bez porównania większe znaczenie niż bardzo 
modne: psychologia i socjologią, jest jednym 
więcej dowodem, że nasze szkolnictwo nie 
spełnia swoich zadań.

Opanowane przez doktrynerów — nie wy
chowuje lecz wypacza umysły, zaszczepianiem 
gotowych do wiernych haseł i rozbudzaniem 
nadmiernych ambicji. Trzeba stwierdzić bez 
ogródek, że rząd federalny wydaje miliardy 
dolarów na najrozmaitsze programy “socjalne”, 
finansując “badania” stosunków społeczenych 
i druk, często bzdurnych, wyników tych badań, 
na których potem opiera różne “reformy”.

Przyspieszamy tempo na drodze do “welfare 
state”, mimo, że doświadczenia państw euro
pejskich, które wcześniej zapewniły każdej

ludzkiej istocie opiekę od poczęcia do grobu, 
wykazują, że jest to system szkodliwy, bo nisz
czy inicjatywę, rozleniwia i rozbudza coraz 
większy apetyt na darmochę.

Historia uczy, że społeczeństwa analfabetów 
ekonomicznych wybierają do władz przeważnie 
demagogów, obiecujących programy niemożli
we do spełnienia lub na dłuższą metę szkodliwe 
dla państwa. Mimo to nasze programy szkolne 
przeładowane “naukami społecznymi” (które 
nie są żadnymi “naukami”), ignorują ekonomię. 
Nie jest to nauka ścisła jak np. matematyka, 
ale nie jest także zbieraniną teoryjek i po
bożnych życzeń jak psychologia czy socjologia. 
Ekonomia wypracowała już szereg zasad spraw
dzonych wielokrotnie w różnych państwach 
i w różnych warunkach oraz dysponuje wiel
ką ilością konkretnych przykładów obrazują
cych do czego prowadzi stosowanie jednej 
lub drugiej teorii.

Czy zamiast opowieści w stylu “Chata wuja 
Toma” o znęcaniu się białych chciwców (’’ka
pitalistów”) nad Murzynami i Indianami, co 
nie miało większego wpływu na rozwój kraju, 
nie byłoby korzystniej gdyby młodzież zasta
nowiła się i znalazła właściwą odpowiedź na 
pytanie, dlafczego rolnictwo Stanów Zjedno
czonych żywi nie tylko 220 milionów Amery
kanów, ale także setki milionów ludzi w innych 
krajach, łącznie z Rosją Sowiecką, a rolnictwo 
rosyjskie, zatrudniające kilka razy więcej ludzi 
i mając znacznie większy obszar do dyspo
zycji, nie może wyżywić ludności kraju?

Powinniśmy pamiętać i wziąć sobie do serc 
słowa dr Ben Lewis’a z Oberlin College, który 
powiedział, że od edukacji ekonomicznej spo
łeczeństwa w dużym stopniu zależy los demo
kracji.

To i Owo
Pan Jenkins, właściciel restauracji w Mit

chel, Cornwalia, postanowił ofiarować 50 
obiadów “nowym biednym”, do których za
licza ludzi pracujących we własnym przed
siębiorstwie. Wśród jego klientów będą: 
przedsiębiorca budowlany, malarz, elektryk 
i właściciel kawiarni. “Chcę tą drogą wyra
zić moje współczucie dla właścicieli drob
nych przedsiębiorstw, borykających się z 
wielkimi trudnościami”.

IJVNI
PISZĄ:

......
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze Stanowiskiem Redakcji.

Wymiana Bukowskiego 
Na Corvalana

DZIENNIK POLSKI (Londyn) - Ze 
cale Chile, a nie tylko gen. Pinochet, 
przyjęło z zadowoleniem wymianę 
szefa chilijskiej Kompartii, Luisa Cor
valana, na Władimira Bukowskiego, 
który spędził 12 z 33 lat swego życia 
w hurmach rosyjskich, to jest oczy
wiste. Chile by “oddało” Corvalana 
Rosji z uczuciem ulgi nawet bez cienia 
wzajemności; że się przy tej okazji 
udało wyrwać ze szpon KGB jedną z 
jej ofiar i to tak wybitną, to może tylko 
każdego Chilijczyka napełniać dumą. 
Pozbyć się herszta obcego wywiadu i 
agentury, odsyłając go do “ojczyzny 
proletariatu”, do “raju” — jakaż me
toda może być bardziej humanitarna?

My sami, gdybyśmy mogli odzyskać 
niepodległość z największą radością 
odeślemy do “Matuszki-Rassieji” nie 
tylko tow. Wiesława z całą rodziną, 
nie tylko Bermana i Radkiewicza, ale 
także drogocenne prochy tow. Bieruta: 
niech je sobie Rosjanie pobożnie po
chowają na Czerwonym Placu, koło 
prochów Stalina i Rakossowskawo. Ze 
Rosjanom w to i graj, to też jasne; po 
co im agent za granicą, już zdyskre
dytowany i znany na wylot, a więc 
niepotrzebny? Teraz Corvalan będzie 
wysłany do jakiegoś sanatorium, i jak 
Bierut, jak Thorez, jak Togliatti, jak 
Dimitrow, jak Gottwald, jak tysiące 
innych, padnie lada dzień ofiarą ataku 
serca, czy wylewu krwi w mózgu. I 
będzie po krzyku.

Co jest bardziej zaskakujące, to zły 
humor komunistów zachodnich. “To 
jest skandal” zawołał wobec prasy 
sam tow. Marchais na wieść o wymia
nie rosyjsko-chilijskiej. Dlaczego 
“skandal”? Przecież Stalin wydał Hit
lerowi tysiące komunistów-Zydów nie
mieckich, którzy się schronili w Rosji, 
a tutaj Breżniew daje “azyl” drogie
mu, kochanemu towarzyszowi u sie
bie. “Skandal” polega na tym, że tow. 
Marchais wie doskonale, że każdy rząd 
francuski z radością by jego, Marchais, 
wymienił na Sacharowa czy na Kuznie- 
cowa i piekielnie się boi, by Breżniew 
nie wpadl na pomysł powtórki. Bo 
komuniści zachodni nareszcie zdali 
sobie sprawę, że są liczmanami w 
oczach Kremla, który jest zawsze go
tów ich sprzedać za najdrobniejsze 
korzyści.

Breżniew chce się dogadać z Ame
ryką i Chinami, a komuniści zachodni 
napełniają go pogardą i podejrzenia
mi. By pozyskać Cartera powiada mu 
wyraźnie: “Jeżeli szukacie kogoś dla 
likwidacji komunizmu, to nie ma ni
kogo lepszego odemnie”. Nic innego 
Hua nie mówi też Ameryce.

Wojskowe 
Miasto Chalida

GWIAZDA POLARNA. - Zadanie 
jakie powierzono Korpusowi Inży

nieryjnemu armii USA w Arabii 
Saudyjskiej, jest niezwykłe — pomóc 
w naszpikowaniu piasków pustyni no
woczesnymi bazami i urządzeniami 
wojskowymi. Ma to być przedsięwzię
cie ogromne. Pieniądze wykładane 
na ten cel przez Arabów, sięgają 
sumy 16-18 bilionów dolarów. Korpus 
otrzyma z tego 10 proc, za opraco
wanie planów oraz za nadzorowanie 
wykonawstwa przez przedsiębiorców 
budowlanych.

Rola Korpusu sprowadza się do re
alizacji projektów wojskowych, za
twierdzonych przez saudyjskie mini
sterstwo obrony. Są one częścią ogól
nonarodowego planu saudyjskiego 
przewidującego wydanie 142 biliony 
dolarów na przekształcenie — niemal
że z dnia na dzień — tego półfeu- 
dalnego królestwa w nowoczesne pań
stwo przemysłowe.

Jeden z tych projektów — zbudo
wanie wojskowego miasta króla Cha
lida — jest największym przedsięwzię
ciem kiedykolwiek powierzonym Kor
pusowi. Obejmuje ono zbudowanie za 
sumę 6 bilionów dolarów pomieszczeń 
mieszkalnych dla 6,500 wojskowych 
i ich rodzin. Miasto będzie zlokali
zowane w pobliżfu spornej linii gra
nicznej z Irakiem, o 275 mil na 
północny zachód od stolicy kraju <- 
Rijadu. W chwili obecnej nie ma tam 
jeszcze nic prócz kilku studni, wy
wierconych przez ekipy, poszukujące 
wody pod piaskami pustyni. Za rok 
zaczną tam powstawać domy mie
szkalne, szpital, szkoły, ośrodek han
dlowy, meczety, kina, a nawet staj
nie. Zbuduje się też lotnisko, ośrodek 
dowodzenia i magazyny amunicji. W 
rezultacie wojskowe miasto króla

Burzei Odwilż 
w Państwie Środka

Znowu gotuje się w chińskim kotle. 
Jak kraj długi i szeroki, wszystkie 
środki masowego przekazu trąbią o 
quasi-wojnie domowej w niektórych 
prowincjach. Mówi się o gwałtach, 
porwaniach, rabowaniu banków i wal
kach na pięści w fabrykach. Setki, 
a może nawet tysiące, Chińczyków 
giną w walkach komunistycznych 
“liberałów” z “radykałami”.

Aczkolwiek wszystkie te wiadomo
ści podane są z tygodniowym, a na
wet miesięcznym opóźnieniem, są one 
niezwykle doniosłe i wyraźnie wska
zują na chwiejność władzy. Prezes 
Hua - Kuo - feng, który trzy miesiące 
temu uzyskał sukcesję po Mao - Tse 
Tungu, widocznie umacniał swoją po
zycję do tego stopnia, że pozwala 
wścibskiemu światu na migawkowe 
wejrzenie w zagmatwaną wewnętrzną 
sytuację Państwa Środka.

Oficjalne raporty prasowe wska
zują na poważne zakłócenia, jakie wy
darzyły się monionego lata, na terenie 
prawie połowy z 29 chińskich pro
wincji i regionów. Wszystkie te wy
padki (za wyjątkiem tych nieujawnio
nych), wydaje się należeć już do histo-. 
rii. Jednakże ich nasilenie jest ostrze
żeniem dla Chińczyków, że każdy 
przejaw opozycji wobec Hua będzie 
bezwzględnie zdławiony. Przypadko
wo: reżim rozdmuchał sprawę Cziag- 
Czing, wdowy po Mao i jej radykalnej 
“bandy czterech”. Przy okazji 
spowodowało to potok superlatyw pod 
adresem “świętego” patrona umiar
kowanej frakcji, byłego premiera 
Czou — En -Lai.

Fetując pierwszą rocznicę śmierci 
Czou-En-lai’a, rząd chiński polecił 
nakręcić dokumentalny film o nim. 
Wydano również okolicznościowe zna
czki pocztowe z jego podobizną — ho
nor, na który wyłącznie patent miał 
Mao. Pekiński plac Thien An Men 
udekorowano portretami zmarłego 
premiera. W wygłoszonym przemó
wieniu Hua powtórzył slogan lanso
wany przez Czou: “stabilizacja, zwar
tość i zwięksszenie produkcji”.

★ ★ ★
Następnym krokiem była rehabili

tacja protegowanego przez Czou-En- 
lai’a Teng-Hsio-Pinga. Ni stąd ni z 
owąd — mury pekińskich domów za
kwitły tysiącami afiszów, głoszących 
zalety Tenga. Nazywa się go teraz 
“towarzyszem”, po raz pierwszy od 
czasu, kiedy przylgnęło do niego mia
no “poplecznika kapitalizmu”. Rady
kałowie oskarżeni są o szkalowanie 
Tenga, a niektóre afisze wręcz twier
dzą, że jedynym jego błędem była 
niezdecydowana postawa w walce 
z radykałami. “Ale nie znamy nikogo”
— krzyczą afisze — “kto bardziej 
wytężałby swe siły dla dobra prole
tariatu”, jeszcze raz policzkując 
Cziang - Czing, eks-szarą eminencję 
chińskiej kultury.

Nawrót aktów przemocy, datujący 
się od kwietnia ubiegłego roku i ru- 
chawka na pekińskim Placu Czer
wonym, jaką wywołań stronnicy Czou
— nie są niczym innym, jak walką 
o władzę. Po odejściu Czou, kiedy 
umierający Mao był za słaby do 
sprawowania władzy, chińscy ra
dykałowie przystąpili do ofensywy. 
Jednakże w kulminacyjnym punkcie 
politycznego bałaganu, Chiny na
wiedza straszliwa klęska trzęsienia 
ziemi. Kataklizm ten przesunął na 
dalszy plan rozgrywki polityczne. 
Nota - bene dopiero w ubiegłym ty
godniu Pekin oficjalnie potwierdził 
liczbę istnień ludzkich zabranych 
przez tę straszliwą hekatombę — 
siedemset tysięcy.

★ ★ ★
Wielu zagranicznych analistów 

uważa, że większość politycznych za
mieszek nie angażowała aktualnych 
przywódców. Jednakże notują oni 
wiele krwawych wypadków. Radio

Chalida stanie się ważną placówką 
wojskową u północnej granicy kraju 
zwłaszcza wtedy, kiedy okaże się ko
nieczne rozbudowanie w tej “czułej” 
strefie obecności sił wojskowych.

Saudyjczycy uważają, że dla spo
koju ducha muszą pomyśleć o spra
wach wojskowych. Boją się oni, aby 
ktoś nie pokusił się o zabranie im 
złóż naftowych. Leżący na północy 
Irak jest dla nich zbyt radykalny. 
Obawiają się także, że lewicowe ugru
powania w Omanie i Jemenie mogą 
podjąć działania przeciwko małym 
państewkom, wchodzącym w skład 
Zjednoczonych Emiratów Arabskich. 
Poza tym przywódcy saudyjscy zaw
sze żywili podejrzenia w stosunku 
do Iranu, który kontroluje wąską Cie
śninę Hormuz, przez jaką muszą prze
pływać tankowce.

Hong Kong podało ostatnio, że w pro
wincji Szechwan “poświęcono wiele 
wartościowych braci klasowych”. 
Akty przemocy i gwałty miały miej
sce w wielu chińskich miastach. W 
Wuhan i Hangchow armia stłumiła 
rozruchy, krwawo zaprowadzając po
rządek.

W prowincjach Czekiang i Yunnan, 
radykalni członkowie miejskiej mili
cji ostrzeliwali- oddziały regularnej 
armii. Niektórzy obserwatorzy twier
dzą, że największe nasilenie walk 
miało miejsce w Paoting, mieście 
położonym zaledwie sto mil od Peki
nu. Zgodnie z wiadomościami radio
wymi i raportami wywiadu, 15.000 żoł
nierzy w unii z “radykałami”, walczy
ło przeciwko “liberałom”. Kiedy 
zapanował w końcu porządek, w pier
wszym dniu rozbrajania walczących 
stron, zebrano 30.000 sztuk broni.

Pomimo, że po aresztowaniu — 
Cziang-Czinga i “bandy czterech” 
— większość zamieszek ustała, do 
prowincji Fukien (leżącej naprzeciw
ko Taiwanu), wysłano w grudniu 
12.000 żołnierzy. Również, jak podaje 
prowincjonalne radio Honan, Pekin 
delegował“oddziały kolejowe w celu 
obsadzenia bardzo istotnego węzła 
kolejowego w mieście Czenghow”.

Niektórzy z doświadczonych znaw
ców zagadnień Chińskich byli począ
tkowo wprowadzeni w błąd przez 
prowincjonalne stacje radiowe, które 
w audycjach często zapominały poda
wać, że komentowane wypadki rozru
chów wydarzyły się tydzień lub nawet 
miesiąc wcześniej. W rezultacie wiele 
zachodnich agencji prasowych opubli
kowało komunikaty mogące suge
rować stały wzrost walk na większą 
skalę. Z perspektywy czasu można 
mniemać, że me wszystkie zamieszki 
miało za tło walkę o władzę. Niektóre 
przypadki sabotażu w przemyśle mo
gły być reakcją na zamrożenie płac 
w przemyśle ciężkim, trwającym od 
dziesięciu lat.

Wielu obserwatorów interpretuje 
wiadomości o walkach jako sygnał 
wolnej drogi do tego, co anonsowane 
było przez Hua jako “centralne zada
nie na rok 1977”: czystkę wszystkich 
zwolenników wdowy po Mao, Cziag- 
Czing. Jednakże poddają oni w wąt
pliwość możliwość kontrolowania 
przez niego zachwianej polityki chiń
skiej. Zdaniem komentatorów — Hua 
by utrzymać się u władzy, musi mieć 
poparcie koalicji wojskowych i prag
matycznych biurokratów. Musi przy 
tym uwzględnić stale rosnące aspira
cje 900 milionowej rzeszy Chińczy
ków zmęczonych latami politycznych 
walk. Pomimo wielu zgrabnych posu
nięć do stabilizacji politycznej jest 
jeszcze daleko.

★ ★ ★
Na zatłoczonych ulicach Kantonu 

rowerzyści wyśpiewują pieśni które 
przez cale lata oficjalnie były zaka
zane. W pekińskich kinach wyświetla 
się filmy do niedawna jeszcze nazy
wane “trojącymi chwastami”. Po 
długim odrętwieniu datującym się od 
początku lat sześćdziesiątych, to jest; 
od czasu słynnej “rewolucji kultural
nej”, Chiny przeżywają artystyczną 
odwilż. Szeroko proklamowane jest 
hasło Mao-Tse-Tunga: — “niech za
kwitnie sto kwiatów, sto szkół o zdro
wych zasadach rywalizacji”.Pekiński 
“Dziennik Ludowy” proklamuje 
“nową wiosnę proletariackiej litera
tury i sztuki”.

Przez lata Cziang - Ching trzymała 
twardą rękę na pulsie chińskiej kultu
ry i sztuki. Teraz jako część składo
wą ataków na wdowę obserwujemy 
rozluźnienie przez prezesa Hua wię
zów jakimi były one skrępowane.

Prace literackie, teatr i film w 
dalszym ciągu po uszy tkwią w do
ktrynerstwie, ale nie ma w nich tej cha
rakterystycznej dla minionego okresu 
nudy i ideologicznej monotonii, kiedy 
to Cziang - Czing osobiście nadzoro
wała i reżyserowała filmy i dramaty, 
ba — nawet występowała w roli au
torki. Wnioskując z reakcji publicz
ności nowe posunięcia Hua zyskały 
sobie szeroką popularność.

Obecnie Hua zezwolił na rozpowsze
chnianie wielu filmów i sztuk tea
tralnych, będących w niełasce u rady
kałów. Na czele tej listy znajdujemy 
film “Czerwony Wschód”, monumen
talne dzieło, po ekstrawagancku 
zrealizowane przy pomocy 1300 akto
rów i 1800 muzyków. Celebrują oni 
powstanie Ludowej Republiki, piejąc 
peany na cześć “myśli Mao”. Powsze
chnie uważa się, że obraz ten tylko 
dlatego znajdował się do tej pory 
w»“odstawce”, bo wdowa po byłym 

(Ciąg dalszy na str. 5-ej)
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN —

W CHICAGO ARMORY 
WISŁA - KICKERS 3:0

W trzeciej kolejce rozgrywek pił
karskich w hali krytej 21 stycznia, 
faworyci Major Division nie zawiedli: 
Croatans pobili Green-White 4:1, Lions 
wygrali 1:0 ze Schwaben, Maroons 
pokonali Hellenie 3:0 oraz mecz Wisły 
z Kickers zakończył się zwycięstwem 
3:0 polskiej drużyny. Mecz Wisły z 
Kickers może nie przypominał pozio
mem meczów poprzednich zespołu 
polskiego, jednak indywidualne umie
jętności napastników Wisły zadecy
dowały o wyniku. W. Dąbrowski zdo
był bramkę dla Wisły z pozycji . . . 
leżącej. Piękne strzały L. Łopaciń- 
skiego poszły w słupek lub poprzecz
kę.

♦ * ♦

Po przerwie samotny rajd J. Nej
mana, przejście trzech zawodników 
i strzał z b. trudnego kąta i piłka 
ląduje w siatce. 2:0 dla Wisły. Rzut 
wolny przeciwko Kickers egzegwuje 
W. Dąbrowski. Piłka bita “fałszem” 
omija mur graczy, i znalazła się za 
plecami “muru” piłkarzy znajdując 
drogę do siatki przeciwnika. 3:0 dla 
Wisły. Ogromne brawa dla umiejęt
ności W. Dąbrowskiego.

* ♦ ♦

Wisła grała w składzie: J. Czajkow
ski, Z. Anczok, E. Anczok, W. To- 
filo, L. Łopaciński, J. Nejman, W. 
Dąbrowski, J. Samek, M. Kuczyński, 
B. Dostał. W Sieroń, menażer.

* ♦ ♦
W rozgrywkach First Division za

notowano następujące wyniki: Slo
vaks — Rams 6:1, United Serbs — 
Adria 1:1, Błyskawica — C.D.A. 3:1, 
Li ths —Flyers 1:2.

♦ * ♦

W nadchodzący piątek, 28 stycznia, 
w Chicago Armory Wisła rozegra je
den z b. trudnych meczy tego se
zonu, gdyż przeciwnikiem zespołu pol
skiego będzie drużyna Maroons. Mecz 
tych zespołów rozegrany zostanie o 
godzinie 9:25 wieczorem. Natomiast 
Błyskawica rozegra mecz z Flyers 
o godzinie 7:05 wieczorem. Zniżkowe 
bilety na mecze piłkarskie w hali 
krytej nabyć można w klubie Wisła 
i Błyskawica. . (

♦ * ♦
ISKIERKI Z KLUBU WISŁA

Z zadowoleniem podajemy, iż Wac
ław (Walter) Centkowski przychodzi 
powoli do zdrowia w St. Elizabeth 
Hospital. Po kilku poważnych ope
racjach, krzepa prawdziwego spor
towca przemogła poważny kryzys.

♦ ♦ *
W sobotę, 29 stycznia odbędzie się 

turniej bilardowy w klubie Wisła. 
Zapisy u organizatorów pp. M. Ku
czyńskiego i S. Stąsieka. Nie-członko- 
wie mile widziani.

♦ ♦ ♦
W sobotę, 22 stycznia hucznie ob

chodzono mistrzostwo juniorów Wisły 
(1976) oraz zakończenie sezonu. Szcze
góły później. Z inicjatywy W. Cent- 
kowskiego — juniorzy, członkowie za
rządu ora? zwolennicy klubu Wisła — 
ufundowali wspaniały puchar-gigant 
dla opiekuna juniorów Wisły E. Ski
by z racji mistrzostwa juniorów w 
roku ubiegłym. Ten wyjątkowy Pu
char można oglądać w klubie Wisła, 
4411 W. Fullerton do 3-go lutego, jako 
symbol życzliwości i zrozumienia lu
dzi dobrej woli dla polskiej młodzieży 
w Stanach Zjednoczonych.

« • »
W ZUPEŁNIE DOBRYM STYLU!

Rozegrali spotkanie piłkarze Błys
kawicy, którzy po raz drugi w tur
nieju halowym zeszli z boiska zwy
cięzcami, wygrywając z drużyną 
United Serbs 2:o i objęli pozycję li
dera tabeli Firts Division. Piątkowy 
mecz przebiegał pod dyktando dru
żyny polskiej, która dominowała nad 
przeciwnikiem techniką, a wynik spot
kania mógłby być wyższy, gdyby na
pastnicy zespołu polskiego wykorzy
stali wszystkie stuprocentowe okazje 
podbramkowe.

* • •
Prowadzenie objęła Błyskawica w 12 

min. gry, kiedy J. Szawczuk wyma
newrował dwóch obrońców i silnym 
strzałem z około 20 m ulokował pił
kę w siatce. Bramkarz przeciwnika 
nie miał przy tym nic do powiedze
nia. Po zdobyciu bramki, piłkarze 
zespołu polskiego w dalszym ciągu 
szturmowali bramkę rywala, próbu
jąc podwyższyć wynik, ale przeciw
nik broniąc się stosował szybkie kontr
ataki, wówczas oglądaliśmy piękne 
interwencje polskiego stopera Petec
ka, który wygrał wszystkie pojedynki 
i zarzegnywał niebezpieczeństwo.

* » »
Zawodnik ten występował w Polsce 

w Śląsku Wrocław, a ojciec jego był 
reprezentantem Polski na Igrzyskach 

Olimpijskich w 1936 roku. Obecnie 
widzieć będziemy tego zawodnika na 
boiskach w Chicago, który będzie wy
stępował w barwach Błyskawicy. Wy
nik meczu ustalił Krakowiak, po ład
nym zagraniu Siwca z Adamiakiem. 
Warto nadmienić, że strzelec ostat
niej bramki, pomimo b. ambitnej gry, 
zatracił częściowo swój strzelecki styl 
z ubiegłorocznych rozgrywek ligo
wych, co można było zauważyć w 
ostatnim meczu, gdy kilkakrotnie bę
dąc w idealnej pozycji nie potrafił 
dopełnić formalności.

♦ * *

W dniu 21 stycznia Błyskawica ro
zegra mecz przeciwko drużynie C.D.T. 
a bilety po cenach zniżonych na tą 
imprezę można nabyć w lokalu klu
bowym przy 4139 S. Kedzie Ave.

♦ ♦ ♦ 
ŚMIERCIONOŚNE NARZĘDZIE

Z .zaciekawieniem oczekiwano we 
Lwowie turnieju Pogoni i Cracovii. 16 
czerwca 1908 roku pogoda dopisała, 
ale deszcz w nocy rozmoczył boisko 
w przeważnej części nie trawiaste. 
Zawody rozpoczęły się lekką atletyką. 
W rzucie oszczepem p. Kamocki 
osiągnął 63 metry czyli o 6 metrów 
więcej od rzutu w Krakowie. Po bie
gach cyklistów nastąpił match foot- 
ballowy. Początkowo gra szła bardzo 
wolnym tempem, przy czym piłka 
była ciągle na aut wskutek wąskości 
boiska.

♦ ♦ ♦

Crcovia grała spokojnie i podpro
wadzała w pięknych atakach piłkę 
pod bramkę przeciwników, z których 
niektórzy jednak za wiele korzystali 
ze swej przewagi fizycznej. Pomoc 
Cracovii wykazała w ciągu gry, jesz
cze pewne braki, bo rzuty jej były 
za silne, tak, że dochodziły do obrony 
Pogoni. Dobrze grał p. Schwarzer, 
prawy pomocnik, który jednak za ma
ło kombinował z lewym skrzydłem.

* * ♦
Do pauzy stosunek był 0:0. Po 

pauzie, trwającej za długo, bo 10 
minut, nadała tempo Cracovia. Wsku
tek rozmiękłego i śliskiego gruntu, le
wy obrońca Cracovii poślizgnąwszy 
się, tak fatalnie kopnął piłkę, że ta 
odbiwszy się o słupek wpadła do 
bramki. Krakowiacy postanowili na
prawić błąd i prowadzili atak za ata
kiem. Pogoń skoncentrowała swe siły 
do odparcia ataków i Kraków zeszedł 
pokonany 1:0.

* ♦ *
Jako sędzia funkcjonował dr Pia

secki. Wprawdzie postępowanie sę- , 
dziego nie podlega krytyce, ale niech 
nam będzie wolno zrobić uwagę, że 
nie przyznał sędzia ani jednej stronie 
rzutu wolnego, choć momentów kar
nych było aż nazbyt wiele. Mimo 
przegranej krakowiacy rezolutnie 
maszerowali z boiska, wznosząc okrzyk 
sportowy na czeć Pogoni. Pana Cal
dera, najlepszego z graczy krakow
skich i zasłużonego trenera, wynieśli 
członkowie Pogoni na ramionach z bo
iska.

♦ ♦ ♦
RADA SZKOLNA w 1911 roku przy

pomniała młodzieży szkolnej przepis 
zabraniający uczniom należenie 
do towarzystw sportowych, założo
nych dla ludzi dojrzałych i nie podle
gających dyscyplinie szkolnej, zwła
szcza, że uczniowie bywają wciągani 
do rzeczy nie dających się pogodzić 
z obowiązkiem ucznia, a sposób upra
wiania sportów wyczerpujący ponad 
miarę ich siły młode, przynosi nie raz 
wprost szkodę ich zdrowiu i postępom. 
Przytoczony w skrócie okólnik wywo
łał oburzenie wśród większości mło
dzieży, dla której sport, a zwłaszcza 
football jest bożyszczem.

♦ ♦ ♦
Nie przeszkadzając rozwojowi 

sportu jako fizycznego ekwiwalentu 
Pracy umysłowej, stwierdzić należy 
~ pisze ówczesny dziennikarz, że kil- 
kagodzinne bieganie przyczynia się do 
nadmiernego rozwoju mięśni nożnych 
ze szkodą reszty organizmu, klatki 
piersiowej itp., a nawet może łatwo 

sprowadzić przerost serca, ten wa
dę, a wada śmierć. Wystarczy przejść 
się na błonia, albo udać na jakikol
wiek match, aby widoczna namięt
ność sportowa przypomniała walki w 
cyrku w Konstantynopolu za cesarza 
Justyniana.

♦ ♦ ♦
Dłuższy udział przyczynia się tylko 

do zdenerwowania osobników, a po
działu całej młodzieży na niepokojące 
partie Wisłaków, Cracovia’kow (a fi
zyczny rozwój jest tylko pozorem) 
tytułem kryjącym w rzeczywistości 
namiętność gry. Stan taki nie wy
trzymuje łagodnej nawet krytyki, za
pominającej o stracie czasu, obniże
niu postępów w nauce itp.

Co Słychać u Żeglarzy

Sceny i Estrady

2:00-3:00 po południu

ANDRZEJ KAWECKI.

“KAWALKADA”

Nasz klub jachtowy również przy
gotowuje się do tegorocznnego rejsu 
na wody Morza Karaibskiego. Będzie 
to rejs dwutygodniowy z Miami na 
Florydzie do jednego z najpiękniej
szych zakątków naszego globu, jakim 
niewątpliwie są wyspy Exuma Is
lands, położone na południe od Nas
sau, Bahama. Po drodze jest w pla
nie odwiedzenie wielu ciekawych 
miejsc, między innymi Bimini.Cat 
Cay, Berry Islands, Naąsau i Floryda 
Keys. Rejs jest zaplanowany na pięt
naście osób (jest jeszcze pięć wol-

“KŁOPOTY 
SIEKIERKÓW”

Składanka “Gawędy” została dobra
na bardzo zgrabnie. Powiedziałbym 
nawet, że trafiła ona do uszu i serc 
widza, spragnionego polskiego żywego 
słowa. Od poezji K, I. Gałczyńskiego 
(Rozmowa Liryczna) poprzez muzykę 
Szopena i Gershwina (!) aż do . . . 
piosenek powstańczych z roku 1944-go. 
Każdy “dorosły” widz znalazł coś, co 
go zainteresowało. A i dzieciom (wiem

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCINSKIEJ

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu 

8:30-9:30 rano 

Stacja WYŁO—540 KC 
Niedziela 9:30 10:30 rano

W chwili obecnej jest również ak
tywnie wśród braci żeglarskiej. Więk
szość żeglarzy to także zapaleni nar
ciarze, a że zima w tym rokji jest 
sroga, tym lepiej dla nich. Uczest
niczą oni w różnych imprezach nar
ciarskich organizowanych przez polo
nijny klub narciarski “Tatry”.

nych miejsc) i wyruszy z Miami 19 lu
tego a powrót planowany jest na 4-go 
marca.

Poza rejsem zimowym, żeglarze 
przygotowują się do przyszłego sezo
nu nawigacyjnego na Wielkich Jezio
rach. Flota klubowa powiększy się 
o dwa nowe jachty w przyszłym se
zonie. Szczęgólnie duże nadzieje rega
towe są pokładane w nowym jachcie 
regatowym “Cal 27”.

zainicjował pierwszą kampanię 
”stu kwiatów” w latach pięćdziesią
tych, zaskoczony był falą krytyki jaką 
ona spowodowała. Zarzucił więc kam
panię i przeprowadził czystkę wśród 
głośnych krytyków.

Na podstawie NEWSWEEK opra
cował: CHET GULIŃSKI 

dyr. programów

Na pozór wydawać by się mogło, 
że żeglarskie życie jest pogrążone w 
głębokim śnie zimowym. Porty jach
towe w Chicago skute są lodem, 
stocznie jachtowe wprawdzie są prze
pełnione jachtami lecz opustoszałe. 
Ani w jednym ani w drugim miej
scu nie można usłyszeć gwary żeglar
skiej. Wszystkie te objawy to tylko 
pozory, bo żeglarze są w Chicago i 
do tego są bardzo aktywni.

Od czasu do czasu zbierają się aby 
pogawędzić o wspólnych sprawach. 
Ubiegły sezon jest ciągle wspomi
nany jako bardzo bogaty we wra
żenia. Obchody dwustulecia Stanów 
Zjednoczonych sprowadziły setki żag
lowych lodzi z całego świata do portu 
w Nowym Yorku, na celebracje “Ope
ration Sail 76”, w której uczestniczyło 
9 żaglowców z Polski. Odbyły się 
największe na świecie regaty z Ply
mouth w Anglii do New Port, Rhode 
Island, w których uczestniczyły dwa 
polskie jachty (Spaniel z kapitanem 
Jaworskim zajął 3 miejsce). Również 

’ Chicago zostało odwiedzone przez trzy 
polskie jachty (Spaniel, Leonid Teli
ga i Polonez), wprawdzie oficjalnie 
klub jachtowy nie witał gości z Pol
ski, ale prywatne rozmowy przynio
sły dużo wrażeń.

Bardzo dużo wzięło udział w pły- 
waniach klubowych, w każdy week
end ubiegłego sezonu. Kilkanaście 
osób udało się na kilkudniowe rejsy po 
jeziorze Michigan, oraz jedenaście 
osób odbyło jednotygodniowy rejs z 
Miami na Florydzie do wysp Ba
hama i z powrotem. Rejs ten przy
niósł dużo wrażeń i wspomnień na dłu- 
gia lata.

"UrCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA

Chandler, snerialista m*. 
mającej na celu zdobycie 
tylko dwie osoby dotarły 

(UPI)

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

w CHICAGO NADAWANE 
CODZIENNIE 

W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

Sobota
8:00-9:00 rano i 

1:00-2:00 po południu 
WTAQ (1300) 

Niedziela 8:00-9:00 rano 

Zebranie 5-go 
Dystr. Szkolnego

Miesięczne zebranie Rady Szkolnej 
5-go Dystryktu (District Five Educa
tional Council) odbędzie się 8 lutego, 
o 7-ej wieczorem w jadalni Prosser 
Vocational H.S., 2148 N. Long Ave.

Bezpieczeństwo w szkołach będzie 
głównym tematem dyskusji. Dysku
towany będzie również problem wan
dalizmu. Wstęp wolny dla publiczno
ści. Po bliższe informacje telefonować 
do Ann Fox, 286-6185. 

Powszechna kampania “stu kwia
tów” praktycznie produkuje tylko' 
jeden bukiet — przeznaczony dla to
warzysza Hua. 84-letni Kuo-Mo-Zo,, 
nestor chińskiej kultury napisał i opu
blikował poemat w którym nazywa 
Hua “Herosem kontynuującym idee 
Mao”. Wang - Kun, sopranistka uzna
na przez radykałów za “wrogiego 
agenta”, powróciła na ekrany telewi
zyjne, re-debiutując pieśnią, która 
nie wymaga jakichkolwiek komen
tarzy: “Serce Towarzysza Hua bije 
uniesione razem z naszymi sercami”.

Naturalnie w tym całym wybuchu 
peanów i zachwytów pod adresem 
obecnego lidera Chin doszukać się 
można wielu ograniczeń i wydaje 
się, że pekiński boom kulturalny 
umrze śmiercią naturalną w momen
cie kiedy przestanie służyć polity
cznym interesom Hua. Kiedy Mac

KATMANDU, NEPAL. — Dr Chris 
dyczny, wziął udział w ekspedycji 
Mt. Everest. Z 561-osobowej ekipy 
na szczyt po dziesięciotygodniowej wspinaczce.

“POLSKA W MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE”

Stacja WOPA 
Codziennie od 12 w poł.

do 12:30 po poł.
ADAM 

GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca 

(Dokończenie ze str. 4-ej) 
dyktatorze chciała by jej dramaty 
dominowały na scenach teatrów chiń
skich.

Cziag - Czing postawiła również 
swoje veto na publikowanie “Pionie
rów”, filmu który sławi heroiczne 
wysiłki grupy wiertaczy poszuku
jących ropy naftowej na polach pół- 
nocno-wszchodnich Chin. Obraz ten 
powstał pod osobistym protektoratem 
samego Czou-En-lai, którego Cziang - 
Czing uważała za swego politycznego 
wroga. Film “Pionierzy” wyświetla 
ny jest w chińskich kinach, a prasa 
podała rzekomo osobistą notatkę 
Mao, pisaną do żony po obejrzeniu 
filmu: “W tym filmie nie dostrzegam 
żadnego poważnego błędu. Nie szukaj 
dziury w całym...”

Przywrócono prawo egzystencji 
operze “Pieśń Ogrodnika ” — historii 
z morałem traktującej o nauczycielu 
który przywołuje do porządku niepo
słusznych uczni. Historyjka ta wydaje 
się służyć politycznym celom prze
wodniczącego Hua. W przeciwień
stwie do radykałów Hoa uznaje za 
dominujące świadomość i wiedzę, a 
nie rewolucyjny zapał, bowiem także 
inne publikacje wyraźnie wskazują 
na jego dążenia do rozwoju przemy
słu, osiągnięcia większej produk
cji i wzorowania się na przemysłowo 
rozwiniętych krajach.

Z Klubu Parafii
Św. Władysława

Klub Pań przy parafii św. Włady
sława organizuje zabawę taneczną 
“Mardi Grass” w sobotę, 19 lutego, 
pnr. 3340 N. Long Ave. Początek o 
7-ej wieczorem, orkiestra zacznie 
grać do tańca o 8:30 . Bar'i kioski z 
posiłkami będą otwarte przez cały 
okres zabawy. Stroje dowolne. Wstęp 
$2.50.

Irena Serwińska, przewodn. rekla
my.

“PORANNY DZWONEK
Stacja WOPA

Codziennie 
od 6:30 do 7:00 rano 
Sobota 11-11:30 rano 
Niedziela 1-2 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI
Kierownik

“GŁOS POLONII’

WOPA — 1490 KC 
Codziennie 

od 4:30 pop poł. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4-6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7-7:30 wiecz
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy

PELAGIA 1 BRONISŁAW 
MROZOWIE

ROBERT 
LEWANDOWSKI

Stacja WSBC—1240 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele

ROBERT 
LEWANDOWSKI

Właściciel 

Stacja WOPA 

Codziennie o 1, 3:30 i 6:00 
oraz o 8-ej wiecz.

DR. W. SIKORA
Producent i Właściciel 

Burze i Odwilż 
w Państwie Środka

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
I O POLSCE

Codziennie 6:00-6:30 rano
WOPA — 1490 kc

5 DNI
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERNIECKI 

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA—1490 KC 
Sobota 12:00-1:00

Niedziela 10:00-1:00

Zakaz Reklamy
Helsinki (UPI). — Fiński prezydent 

Urho Kekkonen podpisał ustawę, któ
ra z dniem 1 marca zakazuje wszel
kiej reklamy napojów alkoholowych 
i piwa.

Napoje alkoholowe i piwo sprzeda
wane są w Finlandii w państwowych 
sklepach alkoholowych “Alko”, któ
rym głównym zadaniem jest zmniej
szenie sprzedaży i spożycia.

Od roku 1970 trunki wolno było rek
lamować wyłącznie przez zamieszcza
nie fotografii butelki, ceny i numeru 
katalogowego “Alaco”. Cena butelki 
whisky wynosi $17, co jednak nie 
przeszkodziło, że w 1976 roku na głowę 
mieszkańca Finlandii przypadło 1.66 
galona spożytego alkoholu.

Teatr “Gawęda” w Programie pt. “Z Nowym Rokiem”
Z natury jestem malkontentem i na 

przedstawienie wybieram się w prze
świadczeniu, że się solidnie wynudzę 
w pustej sali Lane School. Tymcza
sem już na samym wstępie moje dru
gie “ja” (ten malkontent) dostało so
lidnego klapsa: sala była pełna.

Znany w Polsce teatrzyk dziecięcy 
“Gawęda” gości już w Chicago po 
raz drugi. Tym razem wystąpił on w 
składance (a ja właśnie nie lubię skła
danek, aha!) pt. “Z Nowym Rokiem”, 
A więc: tańce, piosenki, żarty scenicz
ne, inscenizacje. Przyznam się, że z 
prawdziwą satysfakcją oglądałem ten 
55 osobowy zespół polskich dziewcząt 
i chłopców. Z jaką swobodą porusza
ją się na scenie! Ani śladu tremy czy 
zażenowania. Ale to już chyba zasłu
ga pana A. Kieruzalskiego, kierow
nika artystycznego zespołu.

ze źródeł autorytatywnych) też się 
bardzo podobało.

Duże wrażenie wywarła na mnie in
scenizacja prześlicznej kolędy “Gdy 
śliczna Panna”. Zresztą podkreślić tu
taj należy, że muzyczna strona spek
taklu, a zwłaszcza wokalna — opra
cowana jest bez zarzutu. Dzieci śpie
wają ładnie i czysto bez cienia dys- 
harmonii.

Również układy choreograficzne, 
zważywszy wiek tancerzy, zgrabne i 
wdzięczne. Mali tancerze oczarowali 
widownię ognistym oberkiem w pier
wszej części przedstawienia i tańcami 
góralskimi, wykonanymi pod muzykę 
Moniuszki z “Halki”. W drugiej czę
ści spektaklu wymienić należy dosko
nale wykonany “Charleston” i “Walc 
z parasolkami”.

Scenografia raczej skromna, ale za 
to kostiumy bardzo udane, barwne i 
. . . polskie. Nic też dziwnego, że wi
downia nagradzała młodych artystów 
rzęsistymi oklaskami, zarówno “doro
sła” jej część, jak i licznie przybyli 
milusińscy.

W sumie impreza bardzo udana. Duże 
brawa dla pana A. Kieruzalskiego i je
go “Gawędy”. No i naturalnie — dla 
pana Jana Wojewódki!

Andrzej Kawecki

WYPRZEDAŻ!
książek polskiego autora z Chicago 

MAREK GORDON

RADIOWE IGRASZKI
Satyry i Humoreski — reszta nakładu

cena $2.50
MAREK GORDON 

’’KATEDRA' 
zbiór esejów o znanych ludziach i wydarzeniach. 

Piękny Język — Ciekawe Tematy.
$2.00 miękka oprawa

Przy zamówieniu obu książek razem 

tylko $4.00 
zamówienia kierować 

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
1201 N MILWAUKEE AVE.

CHICAGO, ILL. 60622
Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) nie wysyłamy.
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Proponawany 
Zwrot Podatku

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

otrzyma zwrot, z wyjątkiem tych, któ
rzy nie płacili podatku w 1976 roku, 
a mianowicie osób żyjących z eme
rytury “Social Security”; ułomnych, 
którzy otrzymują od rządu tzw. “Sup
plemental Security Income” oraz osób, 
które zdeklarowały z tych czy innych 
powodów rabat podatkowy w roku 
ubiegłym.

Traktując rzecz ogólnie, wszystkim 
podatnikom przysługuje taka sama 
suma zwrotu. Bogaci podobnie jak 
i biedni otrzymają po $50 od osoby; 
tzn., że rodzina składająca się z 4 
osób i mająca dochód $15,000 rocznie 
otrzyma z powrotem $200 i taki sam 
zwrot otrzyma 4-osobowa rodzina z 
dochodem rocznym równym $25,000.

Większa część ogólnej sumy $15.8 
miliarda wróci jednak do biedniejszych 
rodzin i tych z klasy średniej po 
prostu dlatego, że jest ich znacznie 
więcej.

W związku ze zwrotem podatkowym, 
dwie rzeczy wprawiają w zakłopota
nie administrację w Waszyngtonie. 
Po pierwsze, wskutek wyjątkowo sro
giej zimy, Amerykanie muszą zapła
cić nieprzewidzianie wysokie rachun
ki za energię elektryczną, gaz, olej 
itp. Zmniejszy to niewątpliwie wpływ 
podatkowej ulgi na planowane ożywie
nie ekonomiki kraju.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy brat i 
wuj nasz, śp.

Jan R. Bomba
(syn śp. Romana i śp. Anny 

z domu Kotapka) 
(szwagier śp. Eugerinsza Baer) 
Weteran 2-ej Wo<*y Światowej, 
Członek Tow, Woina Myśl Grupa 
2660 ZNP i 37th Infantry Div. 
Assoc.; po krótkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
24-go stycznia, 1977 roku, o godzi
nie 6-ej wieczorem, w średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie sę w piątek, 
dnia 28-go stycznia, o godzinie 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 6000 Milwaukee Ave., do 
kościoła Sw. Tarcyzjusza, a stam
tąd na cmentarz Sw. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrą
żeni:

Bronisława i Maria, siostry; 
Julian i Józef, bracia; Ralph Ma- 
lida, szwagier; Józefa i Deloris, 
bratowe; siostrzeńcy, siostrzenica, 
bratanki i bratanice, wraz z całą 
rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się: — 
Zakład Pogrzebowy
B. F. Malec i Synowie. 
Telefon: — 774-4100. (26-27)

Drugim problemem jest, w jaki spo
sób uniknąć tragedii poprzedniego ra
batu, kiedy to otrzymany zwrot po
datkowy większość społeczeństwa po 
prostu odłożyła do banku zamiast wy
dać je na artykuły przemysłowe, rol
ne czy na usługi.

Oryginalnie, Rada Doradców Eko
nomicznych wystąpiła z propozycją 
rabatu podatkowego “minimum” $50 
od osoby. W toku dalszych rozważań, 
administracja zdecydowała wykreślić 
z planu “minimum”, ograniczając'su
mę zwrotu do $50. W wypadku gdy
by ponownie zaszła w tym aspek
cie zmiana, miałoby to ogromny 
wpływ na całokształt planu.

Prezydent zaskoczył również wszy
stkich, kiedy w ostatniej chwili do
łączył do planu jedną alternatywę 
dla byznesu, któremu oryginalnie by
ło by tylko wolno skorzystać z 4- 
procentowej ulgi od podatków płaco
nych na fundusz “Social Security”. 
Dołączona alternatywa daje jednak 
możność wyboru i skorzystania z 2- 
procentowej ulgi od podatku inwes
tycyjnego. Byznes może wykorzystać 
tylko jedną z wymienionych ulg, lecz 
nie obie. Ulgi te pozostaną ważne do 
1980 roku, aczkolwiek nie wykluczone 
jest, że termin ten będzie jeszcze 
przedłużony.

Bert Lance, dyrektor Urzędu Kon
troli i Budżetu twierdzi, iż Prezydent 
niewątpliwie zaproponuje zwrot po
datku i inne bodźce ekonomiczne w 
przyszłym roku fiskalnym na sumę 
$15.5 miliarda. t
prn 

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka, siostra, babcia i prababcia 
nasza, śp.

Aniela VC Cynar 
(zdomuHokaj)

Członkini Tow. Gwiazda Wolności 
Grupa 118 Związku Polek w Am.; 
po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Sw. Sa
kramentami, dnia 24-go stycznia 
1977 roku, o godzinie 2:30 po po
łudniu, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 28-go stycznia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 6000 Milwaukee Ave., do ko
ścioła Najśw. M. P. Anielskiej, a 
stamtąd na cmentarz Maryhill, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szamy wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni: 

Stanisław, Mąż; Eileen Dziadyk, 
Edward i Dolores, dzieci; Elmer 
Kornely, zięć; (Władysław Drozd, 
brat; Zofia Golda i Helena Korona, 
siostry) w Polsce; oraz wnuki, 
wnuczki i prawnuczęta; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec

i Synowie.
, Telefon 774-4100. 26,27

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka moja i ciocia nasza, śp.

Bronisława Goiembieska
(Golem) 

(z domu Golembiewska) 
po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzo
na Sw. Sakramentami, dnia 25-go stycznia, 1977 roku, o godzinie 8:15 rano, 
w starszym wieku. '

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 5253 W. Fullerton (blisko Lockwood), do ko
ścioła Sw. Stanisława B. i M.(Msza św. o godzinie 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Ignacy, mąż; Eleonora, córka; Bronisława (Raymond) Zaleski, 
Laura (Bolesław) Weber, Józefa Krauss, Helena (śp. Antoni) Korter, Anna 
Krauss, Florentyna (Gilbert) Litz, Jerzy (Maria) Golem i Arthur Golem, 
siostrzenice, siostrzeńcy, bratanki i bratanice wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi: - Poterek.
Telefon: 237-6400.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość,iż 
najukochańszy brat i wuj nasz, śp.

Henry M. Czarnecki
(syn śp. Peter i śp. Martha, brat śp. Theodore i śp. Edward, 

szwagier śp. F. George Kozy i śp. Gertrude)
Członek International Brootherhood of Electrical Workers Lokal 713, 
po ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakra
mentami, dnia 24-go stycznia, 1977 roku, o godzinie 3:40 po południu, w 
starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 3060 N. Milwaukee Ave., do kościoła 
Sw. Jacka, a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Lillian Kozy, siostra; Jerome, brat;Norman (Joyce) Kozy, Kenneth 
Kozy, Geraldine, Barbara, i Jerome Jr., siostrzeńcy i siostrzenice, brata
nice i bratanek wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: — Stanley Funeral Home
Brodziński, Bracia.
Telefon:-342-3330. '

Nowa Polityka 
Gospodarcza PRL

Z Pogrzebu 
Ks. H. Klingsporn, C.R.

(Ciąg dalszy ze str. 1-e j) 
nie jest informowane o tendencjach, 
które rzekomo zwyciężyły w kierow
nictwie partyjno-rządowym. Chodzi 
o utrzymanie wrażenia, że oficjalna 
polityka przynosi nieprzerwane pa
smo sukcesów przeplatanych tylko 
niekiedy nielicznymi “przejściowymi 
trudnościami.”

Chodzi też o to, aby społeczeństwo 
nie starało się osądzać przywódców 
za to wszystko, co teraz okazuje się 
błędne, ale aby przyjmowało argu
menty “bardziej realistyczne” w po
staci większych ilości towarów poja
wiających się na półkach sklepowych.

Flora Lewis twierdzi, że zrewido
wany został ten plan inwestycji w 
ciężkim przemyśle i że wzrost tych 
inwestycji będzie stopniowo reduko
wany do roku 1980 kiedy to doprowa
dzony zostanie do zera.

Nagły zwrot w polityce inwestycyj
nej jest niemożliwy, ponieważ muszą 
być doprowadzone do końca przed
sięwzięcia już rozpoczęte.

Przeinwestowanie przemysłowe 
spowodowało nie tylko braki w dzie
dzinie dóbr konsumpcyjnych, ale też 
wywołało stale rosnące zadłużenie 
wobec Zachodu, wynoszące obecnie

ponad 8 miliardów dolarów.
Zdaniem planistów gospodarczych, 

nowy plan drastycznie zredukuje de
ficyt w bilansie płatniczym PRL, po
nieważ połowę importu pochłaniały 
inwestycje przemysłowe, a tylko 10 
procent produkcja dóbr konsumpcyj
nych.

Nie ujawniono czy nowy plan ozna
cza zmniejszenie wymiany handlowej 
z Zachodem, ale niektórzy dygnitarze 
reżymowi sądzą, że musi do tego 
dojść i zmniejszenie to utrzyma się 
przynajmniej do momentu zrównowa
żenia importu z eksportem.

Zdaniem Flory Lewis bardziej 
prawdopodobne jest utrzymanie 
wymiany handlowej z Zachodem na 
obecnym poziomie.

W kolach oficjalnych mówi się też, 
że rozbudowę produkcji dóbr kon
sumpcyjnych ułatwi nowe porozumie
nie handlowe ze Związkiem Sowie
ckim. Szczegóły tego porozumienia 
nie są znane. Wiadomo jedynie, że 
Moskwa obiecała do roku .1980 udzie
lić Polsce kredytu w wysokości 1.3 > 
miliarda dolarów. Cena, jaką Polska 
za ten kredyt zapłaci, nie została 
ujawniona.

W czwartek, dnia 20 stycznia odpra
wione zostało nabożeństwo liturgiczne 
w kościele św. Jacka, za śp. ks. Hiero
nima Klingsporn, C.R. Odprawił je 
ks. proboszcz Franciszek Grzecho- 
wiak, C.R., przy współudziale 
ks. Stanisława Pawlikowskiego, C.R. i 
ks. Edwarda Janas, C.R; Ks. Pro
boszcz Franciszek Grzechowiak, C.R. 
wygłosił homilię.

Przeszło 60 księży brało udział w na
bożeństwie, a honorową straż pełnili 
członkowie Rycerzy Kolumba, La 
Fourths.

W piątek, dnia 21 stycznia odbył 
się okazały pogrzeb ks. Klingspoma, 
C.R. Głównym celebransem był ks. 
prowincja) Franciszek Róg, C.R., 
przy współudziale księży: Ludwika 
Gracz, C.R., Franciszka Grzecho
wiak, C.R., Józefa Prusińskiego, 
C.R., ks. Mariana Gienko, C.R., ks. 
Franciszka Łapińskiego, C.R., ks. 
Artura Adamskiego, C.R. i Kolegów 
Szkolnych; ks. Józefa Capiga, C.R.,

ks. Stanisława Pawlikowskiego. C.R. 
i ks. Bronisława Ostręgi, C.R. Funk
cje mistrza ceremonii sprawował ks. 
Edward Janas, C.R. Homilię wygłosił 
ks. Józef Capiga, C.R., z Hamilton, 
Ont., Kanada.

Absolucji udzielił ks. biskup Al
fred Abramowicz, D.D., który też wy
raził SŁOWA WSPÓŁCZUCIA. Hono
rowymi kapelanami Biskupa byli: ks. 
emeryt Jan Mix, C.R. i ks. Feliks 
Miliszkiewicz, C.R. Około 70 księży 
brało udział w pogrzebie. Kościół był 
wypełniony do ostatniego miejsca.

Ostatnie modły przy grobowcu OO. 
Zmartwychwstańców na cmentarzu 
św. Wojciecha odmówił ks. Ludwik 
Gracz, C.R., podziękował wszystkim 
za liczny udział w pogrzebie.

Ks. Klingsporn, C.R. urodził się 
dnia 16-go września, 1908 roku. Świę
cenia kapłańskie otrzymał dn. 10 
czerwca, 1933 roku. Zmarł 11-go 
stycznia br. w Poznaniu, w czasie 
odwiedzania krewnych.

Cześć Jego świetlanej pamięci!

Polarny Niedźwiadek w Zoo 
Bawi Się i Rośnie

Francuski Minister 
Wśród Polaków

Dnia 9 stycznia br. w sali kinie 
“Ritz” w Lille odbyła się gala zorgani
zowana przez “Wspólnotę Polsko- 
Francuską” pod przewodnictwem 
ministra poczt i telegrafów p. Norbert 
Segard.

Po otwarciu zebrania przez doktora 
Stefana Legierskiego, członka Rady 
Naczelnej “Wspólnoty” i kandydata 
na radnego miasta Lille w zbliżają
cych się wyborach, zabrał głos p. 
Segard, który przemawiał w charak
terze członka rządu. Stwierdził on, że 
Polacy we Francji są modelem inte
gracji do społeczeństwa francuskiego 
i dziś można ich znaleźć we wszyst
kich dziedzinach życia i to często na 
wysokich stanowiskach; nie wyrzekli 
się jednak oni swego języka i kultury, 
która wzbogaca kulturę francuską. — 
Komentując film Janusza Piekałkie- 
wicza “Mourir pour Varsovie” (“Za
częło się nad Wisłą” — tytuł po polsku

Szach Iranu
■ JF ■ ■

Transatlantyki
Londyn (DP) — Szach perski kupił 

od Włochów dwa luksusowe transat
lantyki, “Michelangelo” i “Raffaelo” 
za 6 milionów funtów. Zostaną one 
przerobione na pływające hotele dla 
oficerów i ich rodzin.

Włosi sprzedali szachowi perskiemu 
2 wspaniałe statki pasażerskie, które 
w czasie wodowania warte były 33 
min funtów. Statki posiadają wypor
ność 46 tys. ton i szybkość podróżną 
27 węzłów. Każdy ze statków może 
zabierać 1.500 pasażerów i ma 700 
członków załogi.

Ten szczodry gest szacha w stosun
ku do swych oficerów i ich rodzin jest 
jeszcze jednym dowodem, iż Persja, 
wyzyskując Zachód lichwiarską ceną 
za swą naftę nie wie po prostu co 
zrobić z pieniędzmi.

Obydwa statki zostały zacumowane 
ubiegłego roku na redzie w Genui i 
czekały na nabywcę. Włosi odrzucili 
kilka zbyt niskich ofert, m. in. za- 
chodnioniemieckiego lekarza, który 
chciał je przerobić na pływające klini
ki. Nawet Sowieciarze byli zaintere
sowani ich kupnem. Ostatecznie kupił 
je szach.

“Michelangelo” i “Raffaelo” przed 
rozpoczęciem rejsów, jako hotele dla 
perskich oficerów, zostaną wyposażo
ne w specjalne pralnie, a kabiny zo
staną powiększone tak, aby mogły po
mieścić całą rodzinę. Przeróbki te 
pochłoną jeszcze moc wydatków.

Zatłoczone Szpitale
Po raz pierwszy od utworzenia w 

W. Brytanii służby zdrowia (NHS) 
liczba osób czekających na łóżko w 
szpitalu przekroczyła w samej tylko 
Anglii 600,000. Trzy lata temu, gdy 
przeorganizowano leczenie szpi
talne, czekało pół miliona ludzi, ale 
wskutek spóru między lekarzami i 
ówczesnym min. opieki społ. Mrs. 
Castle liczba ta zaczęła szybko wzra
stać. Osoby, które wymagają szybkie
go zabiegu, czekają na wolne miejsce, 
powyżej miesiąca, a ok. 200,000 osób, 
których leczenie jest konieczne, ale 
nie pilne, czeka na nie rok i dłużej.

i po angielsku) przypomniał on, że Po
lacy walczyli o wolność ich kraju z 
dwoma totalitaryzmami — niemiec
kim i rosyjskim. Pierwszy został po
konany i nie rządzi już w żadnym 
kraju, drugi przetrwał i panuje nad 
wschodnią Europą w tym i nad Pol
ską. Ten totalizm ma na swoim ra
chunku wiele zbrodni, jak masowe de
portacje na Syberię, a zwłaszcza mor
derstwo w lesie katyńskim. Byłoby 
dobrze o tym pamiętać w chwili kiedy 
we Francji zwolennicy systemu opar
tego na tych samych bazach chcą 
sięgnąć po władzę.

Po wyświetleniu filmu odbyła się 
debata, którą kierował p. Geeorges 
Donnez, deputowany z dep. Nord. Na 
pytania i wypowiedzi odpowiadali: 
prof. Olivier Pirotte z uniw w Lille, 
prof. Jerzxy Mond z uniw. Paryż II 
i Jerzy Jankowski, prezes “Wspól
noty. — W dyskusji zabrał głos nie
znany osobnik przedstawiający się ja
ko dziennikarz z Warszawy.

W zebraniu wzięło udział ok. 600 
osób Prasa miejscowa dobrze oceniła 
film Piekałkiewicza.

Z Dnia
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

niepotrzebnie zginął. Nie był 
mądry. Mógł jak inni uciec 
przed służbą wojskową do Ka
nady i teraz by wrócił” ... Te 
słowa wnuczka wstrząsnęły mną 
podobnie jak wiadomość o 
śmierci syna i dlatego telefo
nuję do pana. Czy walka o wol
ność jest głupotą? Co się dzieje 
z tym pięknym krajem?

♦ * *
Milczałem przez chwilę, nie 

wiedząc jak odpowiedzieć na 
te pytania. Potem zacząłem go 
zapewniać, że walka o wolność 
nie jest głupotą. Gdyby nie było 
bitew pod Termopilami, Mara
tonem, Wiedniem, Saratogą, nad 
Marną, pod Warszawą, Monte 
Cassino i t. d., nie byłoby demo
kracji, wspaniałych dzieł sztuki, 
Grecji, Polski, Stanów Zjedno
czonych i plejady wolnych na
rodów, które podają sobie po
chodnię kultury zachodniej .. . 
Przyznałem, że ten pierwszy 
akt Prezydenta budzi niepokój. 
Również niepokojące było wy
sunięcie Teodora Sorensena, 
pacyfisty, który ujawniał tajne 
informacje, gdy był doradcą 
prez. Kennedy, na szefa CIA. 
W tym wypadku Kongres sta
nął na wysokości zadania. Ale 
czy stanie znowu, gdy otrzyma 
do ratyfikacji traktat SALT II, 
który Prezydent chce zawrzeć 
jak najprędzej, co jest wska
zówką dla Rosji, że nie musi 
godzić się na żadne ustępstwa, 
nawet pozorne? ... Wykładanie 
kart na stół jest sprzeczne z 
podstawowymi zasadami dyplo
macji. Jeszcze szybciej Prezy
dent pragnie zawrzeć z Rosją 
umowę o zaprzestaniu wojsko
wych doświadczeń nuklear
nych. Widocznie jeszcze nie 
wie, że Rosja dotrzymuje tylko 
tych części umów, które są ko
rzystne dla niej, a o swoich 
zobowiązaniach zapomina przed 
wyschnięciem podpisów.

Jan Krawiec

Miki-luk, mały niedźwiadek polar
ny, który urodził się 20 grudnia ubieg
łego roku na terenie chicagoskiego 
ZOO, chowa się znakomicie. Informuje 
o tym dr Lester E. Fisher, dyrektor 
ZOO. Zważony zaraz po urodzeniu 
szczeniak ważył 1 funt i 6 uncji i mie
rzył 7 cali. Obecnie waży ponad 10 fun
tów i mierzy 25 cali. Dorosły Miki-luk 
będzie ważyć około 700 funtów.

Niedźwiadek dostaje swoją co
dzienną porcję mleka z butelki, ale 
jak tylko jego ząbki należycie się 
wzmocnią, będzie miał bardziej uroz
maicone menu. Potrwa to jeszcze 
na pewno parę tygodni. Narazie 
wzmacnia się mlekiem i rośnie jak na 
drożdżach.

Do Miłośników
Słowa Polskiego!

’ Nie przesadzamy jeśli powiemy, 
że dr inż. Antoni Gładysz jest znany 
szerokiemu ogółowi. Dosłownie od 
chwili postawienia stopy na wolnej 
ziemi Stanów Zjednoczonych oddaje 
się bez reszty pracy publicystyczno- 
wydawniczej i społecznej. Wydaje 
książki (było ich 20), że choćby wspo
mnieć takie dzieło jak książka pt. 
“Piekło na ziemi” tom I; bardzo cen
ne Kalendarze Polskie na każdy rok 
(9 roczników) w Ameryce a przed tym 
20 w Polsce. Na warsztacie jest go
towy do druku tom II “Piekło na zie
mi”.

Po oswobodzeniu z obozu śmierci 
dr Gładysz wrócił do Polski, by tam 
pracować. Społeczeństwo m. Tamo- 

,wa, w uznaniu zaśług jego wybiera 
dra Gładysza posłem na Sejm. Wcho
dzi do Klubu Katolickiego “Znak”, 
służąc (bo to nie było urzędowanie), 
a służba publiczna. Jako poseł urato
wał od konfiskaty 5 klasztorów i zapo
biegł rozbiórce, na Lemkowszczyżnie 
21 cerkwi, które ks. bp. Stępa zamie
nił na kościoły dla nowych osadni
ków polskich; pomógł wydostać się 
z więzień kilku księżom i tysiące in
nych, dobrych uczynków przeprowa
dził. Wszystko to czynił w imię dobra 
społecznego i dobra bliźniego. Po kon
fiskacie jego mienia i zabraniu mu 
wydawnictwa, które stworzył w roku 
1932, nie miał warunków do życia w 
Polsce Ludowej, toteż postanowił 
opuścić kraj, by jako wolny i w wol
nym kraju oddać się umiłowanej 
pracy.

W roku Jubileuszowym, tj. 1977, po
wstały Komitet wydaje pracę zbioro
wą pt. “50 lat w służbie narodu pol
skiego”. Książka ta zawierać będzie 
około 200 stron. Cena jej na rynku 
księgarskim będzie wynosić $7.00. W 
przedpłacie będzie kosztować tylko 
$5.00.

Biedni Bogacze
Nagle bogactwo naftowych krajów 

arabskich stało się przyczyną chorób 
serca i zaburzeń umysłowych. Wedle 
sprawozdania Światowej Organizacji 
Zdrowia tłuszcze i cukier, do których 
Arabowie nie byli przyzwyczajeni, 
oraz wrodzone lenistwo i brak ru
chu powodują zatłuszczenie serca i 
coraz częstsze wypadki zawałów i 
udarów mózgu. Wśród Arabów za
trudnionych w laboratoriach badaw
czych przemysłu naftowego szerzy się 
rak, a wśród robotników wież wiert
niczych tempo pracy, do którego nie 
przywykli, powoduje zaburzenia 
umysłowe. ' ,

W chwili urodzenia oczy i uszy 
Mikiego pokryte były delikatną, białą 
sierścią. Po kilku tygodniach niedź
wiadek “otworzył” oczy i uszy i stał 
się baraszkującym, puszystym szcze
niakiem. Jego rodzice, stali mie
szkańcy ZOO, a mianowicie mama 
Bea i tata Afred przebywają w ZOO od 
roku 1963-go. Nie dziwimy się tacie, 
ale mama Bea okazała się bardzo złą 
matką i dr Fisher zadecydował ode
brać jej małego.

“W ogóle nie interesowała się szcze
niakiem” — powiedział dr Fisher — 
“obawialiśmy się, że może przez nie
uwagę nadepnąć na Mikiego. Zdecy
dowaliśmy chować go na butelce.”

Niedźwiedzie polarne należą do 
rzadkiego gatunku, a już narodziny w 
niewoli — to naprawdę ewenement. 
Pracownicy ZOO mają nadzieję cie
szyć się Mikim przez długie lata.

Miki jest naturalnie odizolowany, 
ale zwiedzający mogą oglądać niedź- 
wiadkB W lobby Domu Ptaków (Bird 
House). Ogród Zoologiczny otwarty 
jest codziennie od 9 do 5 po południu.

Napadnięta i Pobita
W poniedziałek, 24 stycznia, wieczo

rem — została napadnięta w celach 
rabunkowych i pobita przez trzech 
wyrostków Stefania C. Pietruszka, 
1077 N. Hermitag ave. Wracała ona z 
pracy do domu. Napad miał miejsce 
na ulicy Marshfild i Cortez. Po udzie
leniu pierwszej pomocy w szpitalu 
Nazaretanek została ona zwolniona i 
znajduje się pod opieką lekarską 
przez okres kilku dni. Warto dodać, że 
jest to drugi już napad rabunkowy na 
panią Stefanię w ostatnich 2-ch latach 
i z tych samych przyczyn, a mianowi
cie iż nie chciała odsdać bandytom 
torebki.

Radosne Oczekiwanie
Sztokholm. (UPI) — Rzecznik szwe

dzkiego dworu królewskiego powie
dział, że król Karol Gustaw i kró
lowa Sylwia spodziewają się w czer
wcu potomka. “Nareszcie będę mia
ła dziecko. Zawsze pragnąlam mieć 
dziecko. Jestem bardzo, bardzo szczę
śliwa” — powiedziała oczekująca po
tomka matka.

Szwedzki Akt Dziedziczenia, liczący 
167 lat, postanawia, że tron może 
odziedziczyć tylko męski potomek, 
natomiast córki królewskie otrzymu
ją tytuł księżniczek. Akt ten jest obec
nie dyskutowany w Parlamencie.

Kalendarzyk 
Posiedzeń

WTOREK, 1 LUTEGO
Tow. Wolność Grupa 1778 ZNP od

będzie swe miesięczne posiedzenie 
we wtorek, 1 lutego, o godz. 8 wie
czorem, w sali Moskala, 5639 N. Mil
waukee ave. Są ważne sprawy do 
omówienia i załatwienia, przeto pre
zes z zarządem usilnie proszą człon
kostwo o liczne przybycie. — Stani
sław Bogobowicz, prezes; Jadwiga 
Borowicz, sekr. prot.

Tow. Obrona Polski Grupa 712 ZNP 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
we wtorek, 1 lutego, o 7 wieczorem, 
w sali zwykłych posiedzeń w Moskal 
Caterers Hall, 5639 N. Nilwaukee ave. 
Prosimy wszystkich członków o przy
bycie, ponieważ są ważne sprawy 
do załatwienia. — Za zarząd: Euge
niusz Grysztar, prezes; Jennie F. Ar- 
matys, sekr. prot.
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★ KANALIZACJA

M/F ■•3

WE NEED EVERYTHING

Praca Żeńska

UP MANSET
Machine Operators

★ Pomoc Domowa

ni.

★ FARMY

MACHINIST 
ASSEMBLER

' Pojrierajcie tych, którzy ogłaszają ' 
się w “Dzienniku Związkowym”.

SEWING MACHINE 
OPERATORS WANTED

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

GOSPODYNI — opieka nad niemo
wlęciem. Mówiąca po angielsku. Re
ferencje. Zamieszkać lub dochodzić. 
Lincoln Park okolica. — 929-5760.
POTRZEBNA doświadczona gospo
dyni. Dogodne godziny. Wymagany 
własny transport. Zachodnie przed
mieście. — 442-9106.

Driver with own car for part time 
messenger, either mornings or after
noons. 108 W. Lake St. Room 200.

DOŚWIADCZONEJ kobiety na część 
czasu do sklepu wędlin. Dzwonić po 
po 6-ej-237-7045.

Londyn (DP). — Pomoc prawna, 
lekarska i finansowa KOR obejmuje 
cztery środowiska robotnicze: Ra
dom, Ursus, Łódź i Płock — infor
muje Komunikat nr 5 Komitetu, który 
z pewnym opóźnieniem dotarł obecnie 
na Zachód.

Oprócz stałych lub doraźnych zasił
ków finansowych, rozdzielanych w 
wysokości zależnej od sytuacji mate
rialnej rodzin prześladowanych, KOR 
dopomaga przy pokrywaniu kosztów 
procesowych. Są one obecnie bardzo 
wygórowane, a ich stawka jest tym 
wyższa, im surowszy jest wyrok. Ten 
dziwaczny “cennik sądowy” ustala 
np., że skazany na 3 miesiące wię
zienia płaci 600 zł kosztów proceso
wych, skazany do 1 roku więzienia — 
1,800 zł; do 2 lat - 3,000 zł itd. Przy 
odwołaniu się do II instancji — jeśli 
sąd nie zmniejszy kary — oskarżony 
musi płacić dwa razy tyle, co w I-ej 
instancji.

■ Często obok kary pozbawienia wol
ności sąd wymierza wysokie grzywny. 
Dlatego też koszty sądowe są dodat
kowym ciężarem, jaki muszą ponosić 
pozbawieni pracy i skazani robotnicy.

Komunikat nr 5 stwierdza, że do dn. 
.15 grudnia na pomoc finansową wy
dano 1,066,000 zł. Z pomocy tej skorzy
stało 421 osób. Była to suma, pocho
dząca wyłącznie ze źródeł krajowych; 

• od inteligencji, chłopów, robotników, 
duchownych, studentów, a nawet od 
emerytów.

POSZUKUJEMY
DOBREGO MECHANIKA 

Dzwonić: 475-9080lub677-6974.

★ Poszukuje
Mieszkania

A. B. DICK CO. 
2200 Arthur Ave.

Elk Grove Vil.— 60007
593-8800 Ext. 250

Equal opportunity Employer M/F

CAFETERIA HELP
. Counter Servers Cashiers

Night & day work. Good pay be
nefits. Apply in person or phone: 

AMERICAN FOOD SYSTEMS
7100 McCormick Blvd.
Lincolnwood, Illinois 

262-1600 Ext. 214

IWAŃSKI MOVING CENTER 
przeprowadzki 

mieszkań i biur. — 384-3322

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 
TO ZROBIĆ RAZ. A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każ
dą małą czy dużą naprawą we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozoocznie po
śpiech.
Również.w nagłych wypadkach.

General Contracting Co. 
4146 W. ARMITAGE 

278-1525

WAREHOUSE 
HELP

’Experienced Clerk Typist 
wanted to work in busy per
sonel Dept. Type 55 W. P.M. 
Have good communication 
skills, excellent salary.

Come in or call
883-2191

GRANT HOSPITAL 
of Chicago

(Lincoln & Webster
Ąn Equal opportunity Employer M/F.

Growing Electrical Distribu
tor needs experienced men, 
full benefit program and full 
time employment. — call 

MR. DOOLIN 
738-3500

Efengee Electrical 
Supply Co. Inc. 

965 W. Chicago Av e.
Equal opportunity Employer

RECEPTIONIST — TYPIST
Fast growing firm in photography 
field needs excellent typist with plea
sant personality. Tekno Inc.

787-8931

10 ROZLEGŁYCH 
AKRÓW POD FARMĘ.

Pieszy dystans do szkół i miasta. Przy 
asfaltowej drodze. Dobra inwestycja..

231-1025

PLANT MAINTENANCE 
With understanding of refrigeration 
electrical, plumbing and repairs in 
plant.English speaking. For futher 
detail call: ’

Ask for JOHN OLSON
782-1177 \

POTRZEBNE OPERATORKI 
MASZYN DO SZYCIA 

Dogodnie położona firma ma zatrud
nienie dla operatorek maszyn do szy
cia z fabrycznym doświadczeniem. 
Potrzebne są również kobiety do ręcz
nego szycia. Praca jest przyjemna, 
ponieważ szyje się lekkie materiały. 
Wysokie wynagrodzenie oraz płatne 
święta i urlopy. Transportacja pub
liczna do drzwi.

MURPHY COMPANY
6 East Lake St. 332-2575

POTRZEBNY mężczyzna do noszenia 
materiału i nauczenia się fachu cięcia 
stali. Wszelkie świadczenia firmowe. 
Musi mówić trochę 'po angielsku. 

525-7825

SPRZEDAŻ SPADKOWA 
2235 N. LEMON 4900 W.

• Piękna 5% pokojowa murowana rezy
dencja. Nowoczesna kuchnia i łazien
ka. Garaż. Liczne dodatki. Spieszcie 
się, bo ten dom nie będzie długo czekał 
na nabywcę.

Mr. JOHN’S REALTY
478-0200 595-2805

5 POKOJOWE mieszkanie na Jacko
wie. Nieogrzewane. 772-4173 lub 

227-0855

POTRZEBNA pokojówka do mo
telu. Pełne godziny. Capri Motel, 
7120 N. Milwaukee Ave. Telefon: 

647-9400

TELEWIZORY
Kolorowe, Czarne, Białe. 

Naprawia.
INŻ. PAPROCKI 

Dzwonić między 1 a 8 wlecz- 
545-6667 — Gwarancja.

★ Przeprowadzki

POTRZEBNE 
KOBIETY DO SZYCIA 
. NA MASZYNACH
Doskonałe wynagrodze
nie. Płaca od sztuki. Sta
łe zatrudnienie. Wiele 
godzin nadliczbowych. 
Dobre warunki pracy. 
Nasze kierowniczki mó
wią po polsku. ' 
BLAIR FASHION, INC.

2650 W. Belden Ave.
342-2410

OKOLICA IAWRENCE - Austin.
Nowoczesne 4 pokojowe mieszkanie. 2 
sypialnie. Dorosłym, bez zwierząt. 

772-4173 lub 227-0855 

Przeszło Milion Zł 
Rozdał KOR Robotnikom

GENERAL OFFICE 
typing, billing, filing and an
swering phones.

Devon — Ravenswood
Mr. Nick for interview

338-8600

DOŚWIADCZONY
Tokarz oraz operator obrabiarki 

(Lathe and milling machine) 
MILAN’S MACHINE CO.

1301 S. Laramie Avenue — Cicero
863-2948

NIGHT RESERVATION 
CLERK

large air port area hotel needs 
reservation clerk for

3 P.M. to 11 P.M. shift. 
Salary commensurate with" 
experience. Excellent benefits 

CALL —827-5131
Mr. J. O’Connor

4- Kontraktorzy
ROBOTY MURARSKIE 

NOWE DACHY 
FUGOWANIE - kominy 

A—I AMERICAN CONSTRUCTION 
1500 W. Cortland 

Tel 276-5255 w ciągu dnia 
949-5896 — wieczorami.

Wieczorem mówimy po polsku.

ARTHUR
MOVING & PACKING CO.
Polska doświadczana firma 

przewozowa.
PRZEPROWADZKI tanio. 

SOLIDNIE i Z GWARANCJA- 
588-5567 oraz 463-8624 

od 8ej do 8ej wieczorem-

WOMAN
Lite factory work. No experience, ins. 
pd. holidays & vacation, good transp. 
Must speak English.

R. NYRENCO, INC. 
2222 W. Diversey 

276-5515

★ RESTAURANT 
HELP*

The newest McDonald’s Restaurant 
in the Loop is now hiring for morn
ing hours from 5 AM.—2 P.M. male 
and female, 20 to 40 hours per week. 
Convenient to “L” and bus trans
portation.

Apply in person:

N.E. Corner Adams and Wells
Room 500 

or call 236-0276 
Between 10 a.m. and 6 p.m.

Mon. thru Sat.
Help Wanted-Service 

We are looking for: 
BEEF BONERS & BEEF BUTCHERS 
No experience necessary. We will train. 

NATIONWIDE BEEF INC.
219 N. Green St. 829-4900

We are looking for mechanically 
inclined men or men that have past 
fourslide or punch press exp. We 
are a growing com pany and have 
openings

on the 1-st and 2-nd shifts.
We offer congenial surroundings, good 
pay, overtime and benefits.

G. A. KEATS MFG. CO.
1235 Dodge Ave. — Evanston,

869; 6117 —764-1822

Excellent pay, piece work, 
steady job. Lots of over
time. Good working condi
tions. Polish speaking fore
ladies.

BLAIR FASHION, INC. 
2650 W. Belden Ave.

‘ 342-2410

GENERAL FACTORY HELP
Work with hand tools. Plastic vacuum 
forming. Company benefits. Plant 
located in Northbrook, II.
English Necessary Call 272-4280

NOWA, POLSKA FIRMA 
Przewozu Mebli i Towarów 

CZERNECKI 
MOVING CO. 

3383 Milwaukee 
Adam Czernecki, 

właściciel 
poleca swoje usługi. 

NISKIE CENY. 
Fachową j solidna, 

s zyb-ka ob sługa 
Tek: 545-8166 

od 9-ej rano do 3-ej po poł- 

WOMAN 
BARTENDER

Single. Between 35 to 45 years old. 
steady job. Good pay. Apartment 
available. Must like tavern business 
and public contact.

Apply or call
(312) 587-8930

RAILROAD PUB
13 Lippersink Blvd. 
Fox Lake, Illinois

Fachowa instalacja urządzeń 
przeciw powodzi. 

Czyścimy zbiorniki 
kanałów odpływowych.

Licencjonowani i bondowani. 

J. & c. 
SEWERAGE & DRAINAGE 

Tel.: 283-0666

4-ro pokojowe mieszkanie, świeżo 
udekorowane.4900 W. — 3700 N. $150 
miesięcznie. Tel. 478-0200 — 685-2558.

4% POKOI na 2-im. Dorośli albo osoba 
samotna. Oak Park i Diversey. $125.

637-3154

TRAINEE
Loop manufacturer seeking bright, 
energetic person to train for general 
position in garment manufacturing 
plant. Must be able to handle heavy 
cartons, read and speak English 
and-be willing to learn.
Excellent opportunity for advance- 
ment.Phone:

332-2575
or apply in person 

MURPHY COMPANY 
6 East Lake St., Room 411.

WSZYSTKIE ODNOWY
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DA.CHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

• ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

FURNITURE CREDIT 
AND COLLECTION 

MANAGER 
Experienced only. 
Need apply.
English absolutely necessary.

638-5414

CLERK 
TYPIST

OGÓLNA PRACA BIUROWA 
'Doświadczona maszynistka (pisanie- 
na maszynie) potrzebna ze zdolno
ściami do rachunków. Wiele świad
czeń firmowych.

LEWIS SPRING CO. 
2652 W. North Ave:

POTRZEBNA ODPOWIEDZIALNA 
KOBIETA

Do pomocy kobiecie w wózku inwa
lidzkim. Zamieszkać lub na przycho
dne. Musi mówić i rozumieć choć 
trochę po angieldku. Dzwonić w jęz. 
angielskim.

784-2734

Machine & fabricate oarts & assem
ble custom engineered heavy ma
chinery for the printing industry. 
Experience required on assembly, 
lathes, drill press & milling machine. 
M ust be able to read blue prints..

AME?fiicAN

TARA CORP.
1314 W. Randolph Chicago

> wiły się nowe fałszywe listy, spre- 
‘ parowane przez UB. Jeden z nich jest
• datowany w listopadzie i nosi fik-
• cyjny podpis: “Filia radomska KOR”.

Drugi z datą grudniową jest również 
' anonimowy i podpisany “Sympa

tycy robotniczej Łodzi”. Obydwa te 
. dzieła ul. Rakowieckiej chcą zniechę

cić społeczeństwo do ofiarności na 
rzecz robotników i poderwać zaufanie 

■do odważnych i niestrudzonych dzia-- 
laczy KOR przez oskarżenie ich, iż de- 
fraudują pieniądze otrzymywane od 
ludzi dobrej woli na pomoc dla robot
ników.

0 Gwałtach 
w Telewizji

Chicago (UPI) — Grace Baisinger, 
wiceprezydent narodowego związku 
rodziców i nauczycieli, pęwiedziała 
wczoraj na konferencji prasowej, że 
nasilenie gwałtów w programach tele-" 
wizyjnych ujemnie wpływa na dzieci, 
zobojęeniając je na każdy objaw 
gwałtu czy przemocy.

Oświadczenie to poprzedza serię 
dyskusji mających na celu zbadanie 
wpływu przeładowanego gwałtami 
programu telewizyjnego na amery
kańskie dzieci. Dyskusja ta, w której 
obok innych uczestników głos zabiorą_ 
mayor Chicago Bilandic i ksiądz 
Jesse Jackson, lider stowarzyszenia 
obrońców praw obywatelskich, roz- 
pocznie się dzisiaj w hotelu Sheraton 
w Chicago.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

EXPERIENCED 
AUTO MECHANIC

For American & Import cars. Steady 
job. Good pay. Company benefits.

K—C TECHTRONICS 
2226 Green Bay Road 

Highland Park, Illinois

. DO OBSŁUGI MASZYN 
OBRABIAJĄCYCH PLASTYK 

na I-szą zmianę od 8—4-ej, na począ
tek $2.30 na godzinę; na Il-gą zmianę 
od 4—12-ej — na start $2.35 na go
dzinę. Przeszkolimy. Muszą posiadać 
“Green Card”, Social Security Card 
lub pozwolenie ria pracę.
ALFA MFG. CO. 

.1665 N. Milwaukee Ave. HU 9-0434

Szykany Władz
W Radomiu wypłacono 494,000 zł, a 

w Ursusie - przeszło 484,000 zł.
23 grudnia milicja przeprowadziła 

rewizje w poszukiwaniu — jak 
brzmiał nakaz — “przedmiotów po
chodzących z przestępstwa” w mie
szkaniach Macierewicza. Chojeckiego 
i Naimskiego. U Macierewicza i Na- 
imskiego skonfiskowano pieniądze, 
które miały być wypłacone na zasiłki 
dla rodzin robotników (o czym Dzien
nik informował 4 bm.). Oprócz sum w 
złotych i dolarach, kilkudziesięciu 
marek niemieckich i paruset franków 
belgijskich i francuskich zabrano ma
szyny do pisania i książki. U Cho
jeckiego natomiast skonfiskowano ta
kie groźne dowody “przestępstwa” 
jak jedną puszkę polędwicy i jedną 
puszkę boczku, przeznaczone dla< ro
dzin robotników.

Ta konfiskata pieniędzy pochodzą
cych z ofiarności publicznej i przezna
czonych na pomoc robotnikom jest 
nie tylko szykaną wobec Komitetu ale 
po prostu milicyjnym rabunkiem, któ
ry odczuwają rodziny prześladowa
nych.

Władze chcą utrudnić działalność 
opiekuńczą Komitetu i stwarzają roz
maite przeszkody przy zbiorze i roz
dawnictwie zasiłków. Ostatnio niektó
rzy członkowie Komitetu, jak Jerzy 
Andrzejewski, prof. Lipiński, Jacek 
Kuroń, Halina Mikołajska i Mirosław 
Chojecki, otrzymali do wiadomości 
odpisy listów z Wydziału Spraw We
wnętrznych Warszawskiego Urzędu 
Wojewódzkiego, skierowanych do 
władz pocztowych z poleceniem kon
fiskaty wszelkich sum, jakie napły
wają pod adresem wymienionych 

-osób.
W związku z tym warto przypo

mnieć wszystkim ofiarodawcom na 
Zachodzie, by nie wysyłali do KOR in
dywidualnie żadnych sum ani przez 
pocztę, ani przez PKO, gdyż mogą 
one ulec konfiskacie.

W walce z działalnością KOR poja-

★ Naprawa TV

ASSEMBLER
ELECTRO-MECHANICAL

Exp. in power supply equip
ment desirable. Addison in
dustrial area.

CALL-DOUG MILLER
543-6200

MACHINE OPERATORS
• For lathe, mill, and cylindrical grin
der on second (2nd) shift. Must speak 
English. Good wages and benefits 

including profit sharing and insur
ance. Manufacturer of high speed 
Flexographic presses.
Take Waukegan road to Grove St., 
west on Grove St. to Depot St. and 
north on Depot St. one block

WEBTRON 
CORPORATION 

1234 Depot St.
Glenview, Dlinois

724-6600

- TYPIST—FILE CLERK
Basic Math Knowlegde 

Company Paid Insurance 
Good Starting Salary.

UNITED CONTAINER CORP.
1350 N. Elston. 60622

(FS3BU) 342-2200

- KOBIETY 
Pracujcie Blisko

Domu
Lekka praca montażowa. 

Indywidualne premie.
Stała praca w nowoczesnej fabryce. 
Darmo ubezpieczenie szpitalne i na 
życie. Doświadczenie nie wymagane. 
Przeszkolimy was.
ANGIELSKI NIE WYMAGANY. 

Zgłoszenia osobiście :
-MARVEL ELECTRIC CORP. 

3425 N. Ashland Ave.
KOBIETY

do szyć ia na maszynie o pojedynczej 
igle. Doświadczone w szyciu damskiej 

• '•sportowej odzieży. Na pełen czas. Sta
ła praca. Przyjacielskie współpraco 
wmiczki. Świadczenia firmowe. ~ 
bra komunikacja.

SWEET ADELINE, INC. 
4100 W. Fullerton - 4-te piętro 

772-7622
Pytać o Eleanor

COOK
To work 2 Days per week in our executive dining room. 

Wednesday and Friday preferred.
7:30A. M. to3P.M.

If you are experienced in cooking 
complete meals and have waited on tables 

Call or apply

BALLY
Manufacturing Corp.

2640 W. Belmont Ave. 
267-6060 Extension 272 r

★ MEBLE
Central Furniture 

1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo > 

zawiadamia, że
W OKRESIE ZIMOWYM 

CENY MEBLI i "APPLIANCES” 
ZOSTAŁY ZNIŻONE 

OTO PARĘ PRZYKŁADÓW 
TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości

Komplet mebli do bawialni 
włączając lampy ze stolikami $168 
Komplety mebli do sypialnL$119 

"Łóżka piętrowe “bunk’’ lub
“Hollywood”_____________$ 58

-Kanapa i fotele-----------------$139
Kanapa rozkładana do 
spania------------------- --------- $ 78
Telewizja kolorowa------- $269.00
Materace --------------------$19.88
Komplety mebli do kuchni 
“dinette sets”---------- - -------$ 46
Kuchnie gazowe (gas ranges)$159 
Lodówki lub zamrażacze 
(“freezers”)______________$168
Z 6 sztuk drewniane 
komplety do jadalni--------- $399
Materace ż podstawą sprę- 

• żynową pełnego rozmiaru—$ 78
Gazowe piece 
do ogrzewania------------------$ 68
Łatwe spłaty—Mówimy po polsku 
Otwarte w poniedziałki, czwartki 
i piątki do 9 wieczór, we wtorki, 
ś-ody i soboty do 6 wieczór, w 
niedziele od 12-ej do 5-eó po poł. 

Zgłaszajcie się do polskiego 
kierownika

p. Wiktora Kosmaczewskiego 
Tel. 486-7838

★ Praca Żeńska

jf Praca Męska
MODEL M^KER

We need a craftsman with 8-10 yrs 
practical experience in model 
making & bidding prototypes.Qual- 
ified candydates should have ex
perience in working with plastics, 
sheet metal & castings; Our shop has 
modern equipment & an excellent 
environment. Co. benefits are com
pletely paid & we offer a good wage 
with the potential to advance

Call or write

SPOKOJNY, niepalący mężczyzna, 
poszukuje pokoju przy rodzinie na pół
nocno-zachodniej stronie. EV 4-6480.

if Do Wynajęcia
MIEJSCE NA BIURA

Przedtem był tu ośrodek gabinetów 
lekarskich. Może być wykorzystany 
przez doktorów, prawników lub biura. 
RÓWNIEŻ SKLEP do Wynajęcia: 

~2400 sq. f. Lokacja: 3242 N. Pułaski. 
Dzwonić — 282-0737 

po 6.30 wieczorem: 725-7862

1711N. WINCHESTER
4 and 5 room — 2 bedroom apart
ments Remodeled kitchens and baths, 
self heated, paneled walls, newly 
decorated. $140 - $155 monthly.

679-5580 or 256-6812

................... ................ . ——— 'I 1

ZAWIADOMIENIE
Ustawa z 1964 r. o prawach obywatelskich 
(The 1964 Civil Rights Law) zabrania, z 
pewnymi wyjątkami, dyskryminacji ze 
względu na płeć. Ponieważ niektóre prace 
są bardziej atrakcyjne dla jednej lub dru
giej płci, ogłoszenia są umieszczane pod 
klasyfikacją MĘSKA lub ŻEŃSKA dla wy
gody czytelników. Takie klasyfikowanie prac 
bynajmniej nie ma na myśli eliminowania 
możliwości dla jakiejkolwiek płci.

NOTICE
The 1964 Civil Rights Law prohibits, with 
certain exceptions, discrimination because of 
sex. Since some occupations are considered 
more attractive to persons of one sex than the 
other, advertisements are placed under the 
Male or Female columns for the convenience 
of readers. Such listings are not intended to 
exclude persons of either sex.

^
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Trzy Projekty Ustaw Kosińskiego 
Zapobiegające Przestępstwom

Poseł stanowy Roman J. Kosiński 
przedłożył dwa projekty ustaw i przy
gotowuje trzeci, które uważa będą 
miały znaczny wpływ na zredukowa
nie ilości przestępstw w rejonie chi- 
cagoskim.

Pierwszy z projektów przewiduje 
karę dożywocia dla osób, które po 
raz trzeci zostaną skazane za popeł
nienie zbrodni z premedytacją. W 
czasie ostatniej sesji, projekt ustawy 
został zatwierdzony przez Izbę, ale 
utknął w Senacie.
.Drugi projekt ustawy dotyczy przy

wrócenia kary śmierci i został uzna
ny za zgodny z założeniami konsty
tucji przez ekspertów w prawie kon
stytucyjnym. Projekt również został

zatwierdzony przez Izbę, ale oczeku
je jeszcze aprobaty Senatu.

Kosiński wyraził optymizm, że oba 
projekty zostaną zatwierdzone pod
czas zbliżającej się sesji i podpisane 
przez gub. Thompsona.

Natomiast, trzeci projekt ustawy 
Kosińskiego nie został jeszcze przed
stawiony do akceptacji i zabraniał
by zwalniania za kaucją oskarżo
nych, którzy byli już wielokrotnie are
sztowani w przeszłości.

Kosiński oświadczył, że proponowa
ne przez niego projekty ustaw będą 
niewątpliwie miały poważny wpływ 
na zmniejszenie ilości przestępstw po
pełnionych na terenie stanu.

Ostra Zima Może Zaszkodzić 
Rolnikom Środkowego Zachodu

. Najostrzejsza zima w tym stuleciu 
może niekorzystnie odbić sie na far
merach na Środkowym Zachodzie i 
może wywołać podwyżkę cen żywno
ści. Żyzna bowiem rola w tej części 
kraju pokryta jest obecnie grubą war
stwą lodu, a na wierzchu kilku calami 
sypkiego śniegu; jest nadto za
marznięta do dwóch a nawet czterech 
stóp głębokości. Ziemia ta jest sucha, 
bez wilgoci.

Farmerzy obawiają się, że jeśli 
spodziewana odwilż nie będzie po
stępować stopniowo i łagodnie, póki 
nie spadną silne ale w odstępach 
kilkudniowych deszcze, ziemia ta nie 
odtaje i nie będzie dostatecznie 
wilgna, by przyjąć zasiewy kuku
rydzy i soji.

Prowadzenie zasiewów w tych wa
runkach może stanowić wielkie ryzyko 
dla farmerów i obawiają się oni, iż 
zbiory mogą być lichsze, co znów 
oznaczać może wyższe ceny na żyw
ność, wyższe ceny dla producentów 
i wyższe ceny na karmę.

Farmerzy obawiają się innego 
jeszcze zjawiska — posuchy. Sucha, 
nie dość przesycona wilgocią ziemia 
może być łatwo rozrzucona wiosen
nymi wiatrami dookoła.

Rolnicy w stanie Illinois, szczegól
nie zaś ze środkowo zachodniej części 
odczuli posuchę, która stała się plagą 
ostatniego lata, od Dakoty po Mis
souri. Rolnicy jednak wyprodukowali 
rekordowe zbiory kukurydzy, dzięki

wystarczającym deszczom na wiosnę.
Eksperci rolnictwa, jak Marlowe 

Thome z Uniw. Illinois sę pełni opty
mizmu, iż będzie dość deszczów do 
zasiewu kukurydzy w kwietniu i soji 
w maju. Marolwe powiedział, że jeśli 
będziemy mieli 3 cale opadów de
szczowych w marcu, a 3 i pół cali 
deszczu w kwietniu, zbiory kukurydzy 
będą dobre, ale jeśli deszczu będzie 
mało farmerzy znajdą się w kłopo
tach.

Stan Illinois posiada normalnie 34 
do 35 cali deszczu w roku. W chwili 
obecnej obrak jest od 9 do 12 cali 
deszczu. Mogą być problemy jeśli na 
wiosnę nie dostaniemy wystarczają
cych opadów. W listopadzie i grudniu 
mieliśmy zaledwie 1 lub 2 cale deszczu.

James Kendall, ze Stan. Crop Re
porting Service podkreślił, iż wiele 
stawów i źródeł na farmach posiada 
za niski stan wody, zmuszając farme
rów do przywożenia wody z sąsiednich 
okolic dla bydła. Brak wody zaznacza 
się w wield rejonach rolniczych w Illi
nois, szczególnie w pobliżu Spring-, 
field.

Większą część gruntów na Środko
wym Zachodzie pokrywa warstwa od 
9 do 15 cali śniegu, ale śnieg ten jest 
suchy, sypki i nie będzie mógł odpo
wiednio zwilżyć roli. Pokryta skorupą 
lodu ziemia nie prędko wchłonie wil
goć, a nagłe deszcze mogą spowodo
wać powodzie, co też wy wołać może 
niekorzystne problemy dla farmerów.

Stan Rozpatruje Podwyżkę 
Podatku Od Trunków i Tytoniu

Gubernator Thompson oświadczył 
w poniedziałk, iż w stanie prowadzo
ne są obecnie studia odnośnie możli
wości podwyższenia podatku stano
wego od papierosów i trunków.

Ostrzegł również, że jeśli mieszkań
cy oczekują masowego programu bu
dowy dróg, może się to odbić na wy
miarze podatku od benzyny i na ko
nieczności wydawania bondów. Gu
bernator podkreślił również swoje in
tencje dla przekazania więcej pienię
dzy na departament więziennictwa, 
by system ten utrzymać na bardziej 
humanitarnym poziomie i go uspraw
nić. Ulepszenia te muszą być prze
prowadzone, nawet gdyby budżet na 
ten departament był wyższy niż in
nych agencji.

Gub. Thompson sprawy te omawiał 
na konferencji dla prasy, która odby
ła się w gmachu stanowym pnr. 160 N. 
La Salle, gdzie podał do wiadomości, 
iż dwaj byli mieszkańcy stanu Illinois, 
którzy pracowali dotąd dla władz fe
deralnych w Washingtonie, mianowa
ni zostaną na stanowiska stanowe.

Jednym z tych dwóch jest Theodore 
Puckorius, który obejmuje urząd 
dyrektora stan, departamentu gene
ralnych usług oraz funkcję czasowego 
dyrektora dla spraw finansowych.

Drugim jest James S. Jeffers, któ

ry obejmie stanowisko dyrektora od
działu zawodowej rehabilitacji. Pu
ckorius był komisarzem służby tele
komunikacyjnej w US General Ser
vices Administration od 1975 roku. Po 
ukończeniu studiów na Uniwersytecie 
Illinois pracował w firmie doradczej 
w Chicago. Ma on być powołany na 
miejsce Rolanda Burris, jako dyrek
tor generalnych usług dla spraw, 
związanych z budynkami stanowymi, 
zakupami i operacjami handlowymi. 
Jako czasowy dyrektor finansowy ma 
on wejść na miejsce Elliota Epsteina. 
Tak Epstein jak i Burns byli wyzna
czeni przez poprzedniego guberna
tora Dana Walkera a potem zrezygno
wali.

James Jeffers, który liczy lat 30, był 
asystentem w sprawach rehabilita
cji w Depart. Zdrowia i Opieki Spo
łecznej. Był on swego czasu w szta
bie b. Gub. Richarda Ogilvie w 1971 i 
1972 roku.

Stale przywiązany do fotelu na ko
łach po wypadku samochodowym w 
młodych latach, Jeffers pomógł uło
żeniu stan, programu dla osób ułom
nych i wypracował dla nich specjalne 
prawa cywilne. Obejmie on miejsce 
po Eugene Turner, stan, dyrektorze 
rehabilitacji zawodowej.

MADRYT.—Setki młodych Hiszpanów niosących transparenty 
wypełniło ulice w śródmieściu Madrytu żądając amnestii dla 
więźniów politycznych. Demonstranci zablokowali ulice rzucając 
kamieniami i przewracając samochody. (UPI)

BRUKSELA*—Duński minister obrony Orla Moeller widoczny 
w czasie konferencji prasowej w kwaterze NATO po zebraniu 
z ministrami z Belgii, Norwegii i Holandii. Cztery państwa posta
nowiły zakupić 348 samolotów odrzutowych typu F16 produkcji 
amerykańskiej. (UPI)

Mayor Bilandic Żąda Śledztwa 
w Sprawie Podwyżki Cen Kawy

Mayor Bilandic przynaglił w ponie
działek przywódców kongresowych do 
domagań się przez nich przeprowa
dzenia federalnego śledztwa dla stwier
dzenia możliwości, czy brazylijscy 
plantatorzy kawy nie gromadzą zapa
sów kawy, by móc żądać wyższej 
ceny.

Bilandic oświadczył również, iż 
chciałby, aby US Departament Rol
nictwa i stanowy departament stwier-. 
dzili, czy spekulanci z nowojorskiej 
giełdy kawy i cukru nie planują po
zbawić amerykańskich amatorów 
kawy ich ulubionego napoju.

Mayor Bilandic oświadczył na kon
ferencji dla prasy w ratuszu, iż ist
nieją poważne podejrzenia, iż gdzieś 
w Brazylii wstrzymano inwentary
zację kawy, by móc podwyższyć cenę.

Komisarka spraw konsumpcyjnych 
w Chicago, Jane Byme oświadczyła 
tnayorowi Bilandic, po wizycie jej w 
Brazylii, ”iż jedna z większych firm 
produkcji kawy zapewniła ją, iż posia
da odłożony zapas w magazynie, za
wierający około 250,000 worków ka
wy, przy czym każdy worek jest wagi 
135 funtów. Bilandic powiedział, że 
zapas ten może zawierać około 23 
miliony funtów kawy.

Komisarka Byrne oświadczyła, iż 
plantator ten, który jest bratem 
przewodniczącego firmy Hills Bro

thers Coffee, Inc. powiedział jej, iż in
ni plantatorzy kawy również posia
dają zapasy w swoich magazynach. 
Te zapasy kawy nie są wliczone w 
ostatnich zestawieniach inwenta
rzowych w Brazylii, stwierdzają
cych 7 milionów worków kawy, które 
ohcą zachować dla własnej konsump
cji.

Bilandic zamierza zorganizować 
spotkanie w tym tygodniu dla komi- 
sarki Byrne z sen. Adlai Stevensonem 
i kongr. D. Rostenkowskim w Wa
shingtonie w powyższej sprawie.

Przedstawiciele władz brazylij
skich i kierownicy Hills Bros. Coffee, 
filii Copersucar, potężnej brazylij
skiej kooperatywy produkcji cukru 
utrzymują, iż brak kawy spowodo
wany został silnymi mrozami w Bra
zylii i różnymi naturalnymi klęskami 
w innych krajach produkujących 
kawę tak, iż cena kawy wzrosła o 
250%.

Bilandic dodał, iż i on i komisarka 
Byrne są szczególnie zainteresowani 
dyskryminacyjnymi taryfami nało
żonymi ostatnio na eksport z Brazy
lii. Odnosiło się to do taryfy 80 centów 
od funta kawy, które usprawiedliwia 
Brazylijski Instytut Kawy koniecz
nością sfinansowania ponownego sa
dzenia drzew kawy.

Gen. Prokurator Scott Skarży 
United Airlines o $4.5 min.

Za Niewykorzystane Przez Pasażerów Bilety 
i Ładunki Sprzedane z Aukcji

Generalny, prokurator Illinois Wi
lliam J. Scott, wniósł w poniedziałek, 
24 bm. pozew do powiatowego sądu 
okręgowego, w którym skarży United 
Arlines o $4.5 min. W sumę tę wcho
dzą fundusze niezwrócone konsumen
tom za nabyte, a niewykorzystane 
bilety, oraz pozostawione i nieode
brane bagaże i inne ładunki, jak i 
wystawiane a niewysłane i niezre
alizowane czeki za różne usługi.

A. Tsoumas, dyrektor Stanowego 
Dept. do spraw Instytucji Finanso
wych (Illinois Dept, of Financial In
stitutions) powiedział, że władze sta
nowe kontrolują obecnie inne firmy 
i możliwe jest wniesienie większej 
ilości pozwów. Wstępne dochodzenia 
w sprawie jednej firmy wykazały, 
że posiada ona $10 do $15 min. w po
zostawionych przedmiotach, które 
firma zatrzymała pomimo,że znale
zienie właścicieli nie przedstawiało 
trudności. t

W pozwie zlóżonym przeciw United, 
gen. prokurator Scott zaznacza, że cu
dza własność w postaci gotówki, cze
ków czy towarów, po które nikt nią

Formularze Podatkowe
Formularze do wypełnienia stano

wego podatku od dochodu można 
otrzymać w biurze klerka powiatu 
Cook, Stanley T. Kuspera Jr., w Coun
ty Building, 118 N. Clark w śródmieś
ciu. Ostatni termin złożenia zeznania 
podatkowego upływa 15 kwietnia. 

zgłosił się w ciągu 7-miu lat, musi 
być zwrócona władzom stanowym, 
na mocy ustawy z 1975 roku - (Illinois 
Uniform Disposition ot Unclaimed 
l-rooerty Act).

Scott mówi, że United zatrzymała 
w swym posiadaniu $4.5 min., w którą 
wchodzą fundusze ze sprzedanych, 
lecz niewykorzystanych biletów; 
czeki wystawione dla konsumen
tów i nieodebrane; różne inne czeki, 
za usługi, lub towary, otrzymane 
przez United lecz nie wysłane i nie 
’realizowane przez osoby, którym się 
u.iieżały; pozostawione i nieodebrane 
bagaże i ładunki, oraz pieniądze — 
utrzymane z aukcji, na których te 
nieodebrane bagaże 1 zostały sprze
dane.

Scott zwraca się do sądu o uznanie 
nieodebranej własności i funduszy, 
zatrzymanych przez United za po
zostawione przez właścicieli i jako 
u. kie przedawnione i żąda zwrotu 
pieniędzy Departamentowi do Spraw 
Instytucji Finansowych.

Jeżeli Scott wygra sprawę i United 
zwróci fundusze należne władzom sta
nowym, właściciele pozostawionych 
ładunków i należnych* im zwrotów 
pieniędzy za niewykorzystane bilety, 
uędą mogli je odebrać, pomimo 7- 
icUńego opóźnienia.

Przedstawiciel United uchylił się 
od wszelkich komentarzy.Powiedział, 
że zarząd wie o pozwie, ale nie miał 
jeszcze okazji zapoznać się dokład
ne z treścią tego pozwu.

Dwaj Nowi Członkowie 
Administracji Gub. Thompsona 

Arthur Quern Obejmuje Urząd Kierownika Dept 
Opieki Społecznej

Gubernator Thompson mianował 
dwóch nowych człońków swej admi
nistracji: dr Robert DeVito obejmie 
kierownictwo stanowego Departa
mentu Zdrowia Psychicznego, a 
Arthur Quern Depatamentu Opieki 
Społecznej.

41-letni DeVito piastował urząd su- 
perintendenta Madden Mental Health 
Center w Hines, Ill. od 12 maja 1969 
roku. Ośrodek został wybudowany w 
1967 roku. Ośrodek ma 268 łóżek dla 
psychicznie chorych, którzy tam po- 
zostają przez krótki okres czasu.

34-letni Quern , z Alexandria, Va., 
był członkiem Domestic Council pre
zydenta Forda. Przez okres pięciu 
lat pracował dla Nelsona Rockefel
lera, gdy Rockefeller był gubernato
rem Nowego Yorku.

Obaj mianowani mają przylecieć 
samolotem w środę do Chicago na 
konferencję prasową, wyznaczoną 
przez Thompsona.

Quern był drugim kandydatem gu
bernatora na urząd dyrektora Opieki 
Społecznej. Pierwszy, William H. 
Kolberg, asystent Sekretarza Dept. 
Pracy w Washingtonie, nie skorzystał 
z ofiarowanego mu stanowiska gdyż

nie chciał przeprowadzać się z rodzi
ną do Illinois.

Obecny dyrektor Dept. Opieki, 
James L. Trainor, mianowany przez 
Walkera pozostanie przez pewien czas 
na stanowisku, na prośbę Thompsona, 
do czasu zapoznania się nowego dy
rektora z działalnością i procedurą 
stosowaną w Departamencie Opieki.

Dr DeVito, z zawodu psychiatra, 
wykłada na Wydziale Medycyny na 
uniwersytecie Loyola.

Sun Times podaje (26 bm.) nazwi
ska kandydatów na inne stanowiska 
w administracji Thompsona: Dept. 
Ubezpieczeń — Richard Mathias, 
dyrektor Allstate Insurance w Chica
go. Pracował w administracji stano
wej za urzędowania gubernatora 
Ogilvie. Dept. Zdrowia Publicznego — 
dr Edward Press, lat 62, administra
tor Wydz. Zdrowia w Oregon. Dr 
Press był poprzednio dyrektorem 
Wydz. Zdrowia w Evanston.

Ochrona Środowisk (Environmen
tal Protection Agency) — Leo M. 
Eisel, inżynier-hydraulik, dyrektor 
zasobów wodnych w stanowwym De
partamencie Trdhsportacji.

RTA Proponuje 5 Procentowy 
Podatek Od Benzyny

Rejonowa władza transportacji za
proponowała we wtorek budżet na rok 
1978 z deficytem wynoszącym $62.2 
^nilionów, który może przynieść w re
zultacie nowy podatek od benzyny w 
wys. 5 procet, dla rejonu sześcio-po- 
wiatowego Chicago.

Proponowany 5-procentowy poda
tek wywołał ostre sprzeciwy ze strony 
czterech członków rady RTA, jedna
kowoż cała akcja została odłożona do 
dnia 21 lutego. Proponowany podatek 
miałby przynieść od 72 do 80 milionów 
dolarów rocznie, z czego 52 miliony 
doi. z przedmieść.

Patrick O‘Malley, który jest prze
wodniczącym komitetu finansowego 
RTA powiedział, iż w czerwcu będzie 
od 15 do 20 milionów doi. deficytu, 
uwzględniając dotychczasowe zobo
wiązania. O’Malley, który jest auto
rem projektu podatku od benzyny 
ostrzegł, iż RTA stanie w obliczu po
ważnych kryzysów finansowych jeśli
by podatek nie został wprowadzony.

Bez tego podatku budżet RTA, mó
wił O’Malley, nie zostanie wykonany. 
Budżet RTA na rok 1978 wynosić 
ma $241.7 milionów. Jednakże więk
szość rady RTA była za projektem 
członka rady z Oak Forest, Gene 
Leonarda, który oświadczył, iż RTA 
powinna domagać się dodatkowego 
przydziału pieniędzy ze Springfield.

Przeciwko proponowanemu budże
towi na rok 1978, który miałby być 
wyższy o 63 procent od 1976 roku, 
RTA miałoby tylko $179.5 milionów z 
obecnych źródeł dochodów.

We wtorek został przedstawiony 
również projekt na $314.5 milionów na 
generalne ulepszenia, jednakże te bę
dą pokryte w większości przez przy-

dzały federalne. Budżet na ulepszenia 
zawiera ponad $200 milionów dla CTA, 
z czego $153 miliony przeznaczonych 
byłoby na zakup 300 nowych wago
nów kolejki, a tylko $92.9 milionów 
miałoby z tego być przeznaczone dla 
przedmieść.

Proponowany budżet RTA zapew
nia 72.3% pomocy na operacje CTA 
i tylko 27.7% na środki transportowe 
na przedmieściach. Proponowany 
program na rok 1978 domaga się 
również powiększenia w dwójnasób 
liczby zatrudnionych w sztabie RTA, 
z 117 osób na 224.

Fundusz na transportację ($197.1 
milionów) wyczerpie wszystkie nasze 
źródła dochodów, powiedział Jack 
Semple, dyrektor RTA. Jeśli nie znaj- 
dziemy dodatkowych źródeł docho
dów, będziemy zmuszeni do poważne
go ograniczenia usług lub drastycznej 
podwyżki opłat za przejazdy.

Podatek ołi benzyny był wymie
niany we wstępnych wykazach źródeł 
wpływów dla zrównoważenia budżetu. 
Tak niezbalansowany budżet, jak po
datek od benzyny musi być zatwier
dzony przez 9-osobową radę RTA, któ
ra niechętna jest nałożeniu tego po
datku.

Rada RTA tymczasowo zatwier
dziła ten budżet, a ostateczne zatwier
dzenie miałoby nastąpić dnia 1 lipca. 
Najwyższą pozycją w budżecie opera
cyjnym jest suma $197.1 milionów w 
funduszu transportacyjnym, z które
go RTA wypłaca subsydia dla CTA, 
podmiejskich linii autobusowych i dla 
kolei podmiejskich, razem zobowią
zania te wynoszą 82% globalnych wy
datków.

W Drodze Do Restauracji 
Zostali Uwięzieni w Windzie 

18 Pasażerów Uwolniono Dopiero 
Po Upływie Dwóch i Pół Godzin

18 osób spędziło dwie i pół godziny 
w windzie w budynku John Hancock, 
gdy winda zatrzymała się, wskutek 
defektu, pomiędzy 29 a 30 piętrem, 
winda nr. 1 jest samoobsługowa i 
gdy jeden z pasażerów nacisnął dzwo
nek alarmowy nie było odpowiedzi 
przez okres 10 minut. Dopiero po upły
wie 10 minut usłyszeli głos zapewnia
jący pasażerów, że czynione są sta
rania naprawy defektu.

Pasażerowie wsiedli do windy w 
sobotę o 11.15 wieczorem, zamierza
jąc jechać do restauracji Sybaris 
Lounge, mieszczącej się na 96 piętrze. 
Zamiast tego spędzili dwie i pół go
dziny w niezbyt przyjemnych warun
kach, gdyż winda była przeładowa
na i zbyt wysoka temperatura dala 
się we znaki. Jedna kobieta dostała 
ataku histerii, dwie inne zdjęły pła
szcze i suknie, pozostając w bieliźnie, 
gdyż temperatura była nie do wy
trzymania. Mężczyźni również zdjęli 
płaszcze, marynarki i koszule i usi
łowali otworzyć drzwi windy, w na
dziei, że dostaną się na dach, ale 
drzwi są zamykane z zewnątrz. Gdy 
czekanie przedłużało się z minut na 
godziny, wybuchła panika i wszyscy 
po kolei zaczęli naciskać dzwonek 

alarmowy. Zamiast dodać im otuchy, 
ktoś rozgniewanym głosem zawołał 
by przestali dzwonić, gdyż w prze
ciwnym razie będą bardzo długo cze
kali na uwolnienie. W windzie nie było 
wiatraka, temperatura doszła do 130 
stopni. Dopiero po godzinie powiado
miono uwięzionych, że szukają me
chanika, gdyż nie ma go w budynku. 
Operator wewnętrznego telefonu, któ
ry zalecał pasażerom by nie używali 
dzwonka alarmowego, zachowywał 
się, według słów pasażerów, niezbyt 
uprzyjmie. Pobyt w windzie trwałby 
może jeszcze dłużej, gdyby nie gru
pa znajomych, którzy mieli się spot
kać z kilkoma z uwięzionych, w re
stauracji, a gdy ich tam nie znale
źli zaczęli rozpytywać kelnerów i in
nych obsługujących. Jak się później 
okazało, tylko dwie osoby, operator 
wewnętrznego telefonu i mechanik 
naprawiający windy, wiedzieli, że 18 
osób utnknęło pomiędzy 29 i 30 pię
trem.

Pasażerowie, którzy rozmawiali z 
reporterem Chicago Daily News nie 
szczędzili słów krytyki dla operatora, 
który nie przejmował się wypadkiem 
i nie dołożył żadnych starań by jak 
najszybciej uwolnić 18 pasażerów.


